
Gražus.
Saulė teka — 5:35.
Leidžiasi — 8:19.

N A M <9 O g M © §
THE LITHUANIAN DAILY NEWS

The First ąnd Greatest Lithuanian Dally in Ame flea

mujniiN©s -
The' Lithuanian Daily New a

Published by The Lithuanian News Publishing Co.,.Inc.
1739 So. Halsted St., Chicago 8, Ill.

_____________Phone CANal 8500_____________
Over One Million Lithuanians In The United States

VOL. XXXV Kaina 4c Chicago 8, III. Penktadienis, Liepos-.July 23 d., 1948 Price 4c No. 173

oJ. 1. VALSTYBES GINS SAVO TEISES BERLYNE
NEDĖKITE DOLERIŲ Į VOKIETIJON 

SIUNČIAMUS LAIŠKUS -
Neleidžia išsiųsti iš Vokietijos knygų, 

konfiskuoja laiškuose siunčiamus pinigus
(“Naujienų” korespondento pranešimas iš Vokietijos)
Mūsų duosnūs lietuviai, rašydami laiškus tremtyje gyvenan

tiems savo giminėms ar artimiems, neiškenčia neįdėję dolerio 
į laišką. Gražu, bet nepraktiška.

Dabar Vakarų Vokietijoje įvedus naują valiutą, vokiečių 
muitinės laiškus kontroliuoja, ir radę dolerius juos konfiskuoja, 
nors laiškų tokiame atsitikime nenaikina, tik prideda raštelį, 
kad doleris konfiskuotas. Tatai tokie geradariai, tik vokiečių 
iždą sušelpia, bet ne tuos, kuriuos norėjo šelpti.

* Jei jau kam delnas niešti būtinai savo artimui sudaryti ma
lonumą, tai daug praktiškiau į laiškus atsakymui įdėti oro pa
što ženklams įsigyti — International Reply Coupon.

GEN. CLAY INFORMAVO PREZIDENTĄ 
IR KITUS VALDŽIOS PAREIGŪNUS
Ernest Bevin sutinka tartis su rusais, jei 

jie panaikins Berlyno blokadą

VOKIETIJON GALIMA SIŲ
STI PAŠTO KUPONUS

Tokie kuponai užsieniuose 
gaunami kiekviename dides
niame pašte.

Čia V. Vokietijoje valiutos 
sumetimais tokių tarptautinių 
pašto ženklų kol kas negalima 
gauti, o norint oro paštu laiš
kus siųsti — jie yra būtini.

Vienas laiškas siunčiamas 
oro paštu reikalingas 18 ame
rikonišku centu vertės tokio• t Ar

kupono.

ORO PAŠTO LAIŠKUS GAU
NA Į 3-5 DIENAS

Iš USA laiškai siunčiami oro 
paštu čia gaunami per .3-5 die
nas. Tenka spėti, kad oro pa
štu siunčiami ' į USA laiškai 
taip pat per tiek dienų ateina.

International Reply Coupon 
ženklai net paprastais laiškais 
gali būti siunčiami ir jų nie
kas neturį teisės konfiskuoti,

TITO SMERKIA KOMINFORMA, 
GIRIA SOVIETŲ RUSIJĄ

Trečioji partija yra tiktai komunistų 
įrankis, tvirtina demokratinė akcija

Jugosla vija, mų.BELGRADAS, 
liep. 22 d — Vakar “maršalas”. 
Tito kalbėjo astuoniais valan
das, o šios dienos partijos kon
ferencijos posėdį Tito ir vėl 
pradėjo

Vakar Tito suvažiavusiems 
išpasakojo ilgą Jugoslavijos 
komunistų partijos istoriją.

Jis daug laiko pašventė ir 
tiems laikams, kai komunistų 
Jugoslavijoj visai nebuvo, ke
lis žodžius tarė apie Jugoslavi
jos socialistus, Tito policijos 
persekiojamus.

TITO GYRĖ STALINĄ, 
SOVIETŲ RUSIJĄ

Pastebėtina, kad ilgoje savo 
kalboje Tito keliais atvejais 
gyrė Staliną ir sovietų Rusiją, 
įtakingesnius josios komunis
tus.

Tito reiškė pasipiktinimą 
Kominiformu ir žymesniais jo 
atstovais, kurie esą neteisėtai 
apšmeižę ir apkaltinę Jugosla
vijos komunistų partiją ir jo
sios vadovybę.

Tito pareiškė, kad Komin- 
formo agentai norėjo pradėti 
civilinį karą Jugoslavijoj. Pa
čiame jugoslavų politbiure at
sirado du Kominformo politi
kos šalininkai, bet Tito juos 
pašalino. <■ ~
IŠMETĖ STRATEN ZUJOVIC, 

A. HEBRANGĄ
Tito pranešė konferencijai, 

kad jis buvo priverstas išmesti 
iš politbiuro ir iš valdžios įstai
gų Straten Zujovičiu ir Andrių 
Hebrangą, kurie buvo 'pasišo
kę klausyti Kominformo fįsaky- 

tai yra toksai tarptautinis pa
saulio paštų susitarimas.

Iš VOKIETIJOS GALI IŠSIŲ
STI TIK LAIKRAŠČIUS

Paskutiniu metu iš Vokieti
jos svetur negalima siųsti kny
gų ir kitų siuntinių, išskyrus 
laikraščius.

Mat, atsirado tokių gudruo
lių, kurie į tas knygas įdėda
vo laikrodėlius, ar ką kitą, tuo 
būdu apeidavo muitinių kontro
lę-

Knygose išplaudavo laikrod- 
kiui ar kam kitam dėti vietelę 
iiJ (taip pasiųsdavo.

Dabar vokiečių muitinės, tai 
pastebėjusios, laikinai visai su
stabdė knygų siuntimą.

Ateityje šis reikalas gal bus 
kaip nors kitaip sutvarkytas ir 
vėl bus galima knygas ir ki
tus siuntinėlius paštu siųsti. 
O kol kas tenka kentėt. V.

Politinį biurą iki šio meto 
sudarė Tito, Kardelį, Ranko
vių Djilas ir Frank Leškovič.

Vakar vakare konferencijai 
žodį tarė vidaus ministeris 
Rankovič. Jis pranešė 2,300 
konf drenclj on suv aži a vusiems 
komunistams apie visus parti
jos organizacijos reikalus. 
Spauda duoda daug vietos par
tijos konferencijai.

Atlantą perplaukė 
29 baltiečiai

PROVINCETOWN, Mass., 1. 
22 d. — 29 baltiečiai mažu žve
jų laivu perplaukė Atlantą ir 
užsuko į Provincetown uostą. 
Jie buvo pasiryžę pasiekti Bos
toną, bet baigė gazolino ir mai
sto atsargas.

Laive buvo 7 šeimos. Jas su
darė 15 vyrų, 7 moterys) ir 7 
vaikai. “Gundei” laivo kapito
nas John Rosenberg atvykusių 
'vardu pareiškė, kad jie neturi 
tėvynės, nėra komunistai nei 
naciai, nėra užsienio valstybės 
šnipai.

Jie buvo priversti apleisti 
gimtinį savo kraštą dėl žiau
rios bolševikų politikos. Jie no
rėtų apsigyventi J. Valstybėse, 
bet jei negalės, tai prašys lei
sti jiems laisvai gyventi Kana
doje. Vietos gyventojai, paty
rę apie atvykusių padėtį, at
nešė į uostą maisto, drabužių, 
o pakraščių sargai atvykėlius 
nuvežė i Bostoną.

Teisman patraukti komunistų vadai

AAD.TIENOS-ACME Telephoto
Prisiekusiųjų teismas, atidžiai išnagrinėjęs liudininkų parodymus ir turimą medžiagą, nutarė 

patraukti teisman visą Amerikos komunistų partijos centro komitetą. Viršuje matome (iš kairės į 
dešinę) Benjamin J. Davis, partijos pirmininką William Z. Foster ir sekretorių Eugene Dennis. 
Apačioje yra John Williamson, Henry Winston ir Jacob A. Stachel.

KOMUNISTĖ IŠPASAKOJO POLICIJAI 
APIE VISĄ ŠNIPINĖJIMO TINKLĄ 
FBI agentai dar nesučiupo trijų komunistų 

partijos centro komiteto narių
NEW YORK,. N. Y., liep. 22 

d. — Komunistų partijos na
rė suteikė policijai pirmąsias 
žinias apie J. Valstybėse vei
kusį sovietų šnipų tinklą, va
kar paskelbė “World-Telegram” 
laikraštis.

Moterį pradėjo graužti sąži
nė, kai per juos rankas pra
dėjo eiti labai svarbios infor
macijos. * \

Ji buvo komunistė, bet jai 
vis dėlto atrodė, kad minėtų 
žinių teikimas užsienio valdžiai 
yra didelis nusikaltimas.

FBI NENORĖJO TIKĖTI 
TVIRTINIMAIS

Kolegiją baigusi moteris pra
nešė policijai, kad apie 50 at- 
sakomingų valdžios tarnautojų 
teikia informacijas sovietų val
džiai.

Kada ji išpasakojo turimas 
žinias, patys FBI agentai ne
norėjo tikėti, bet vėlesnis tar
dymas parodė, kad žinios bu
vo tikros.

Šnipų tarpe buvo paprasti 
tarnautojai, atsakomingi parei
gūnai ir labai aukšti valdinin
kai. Visi jau yra atleisti iš tar
nybos.

JI NETIKĖTAI ĮSIVĖLĖ 
J ŠNIPINĖJIMĄ* • • •

Moteris tvirtina, kad ji se
niai priklausė komunistų par
tijai, bet į šnipinėjimo tinklą
visai netikėtai įsivėlė.

Mirus josios viršininkui, ka
ro metu per jos rankas pradė
jo eiti visa eilė svarbių' doku
mentų. šnipai atgabendavo ži
nias į jos įstaigą, o ji perduo
davo gautas informacijas so
vietų agentams.

Vienas komunistas dirbo 
gen. Donovan strateginėje tar
nyboje, jis informuodavo rusus 
apie kiekvieną svarbesnį nuta
rimą.

ĮSPĖJO APIE ŠIFRO 
IŠAIŠKINIMĄ

Vienas aukštas pareigūnas, 
lengvai prieinąs prie Baltųjų 
Rūmų, pranešė jai, kad J.V. 

valdžia tikisi išaiškinti slaptą 
sovietų šriftą.

Ši žinia tuojau buvo praneš
ta Maskvai, kuri netrukus pa
keitė visą savo šriftą.

Šnipų tarpe' buvo vienas Įta
kingas Roosevelto patarėjas, 
aukštas aviacijos pareigūnas, 
karo pramonės komisijos tar
nautojas, informacijos pareigū
nai ir daugelis kitų.

DAR NESUČIUPO TRIJŲ 
KOMUNISTŲ

Policijos rankose jau yra 9 
komunistų partijos centro ko
miteto nariai. Iki šio meto FBI 
agentai dar nesuėmė Chicagos 
komunistų vado Gilbert Green, 
Ohio , komunistų lyderio Gus 
Hali ir New Yorko komunistų 
partijos pirmininko Bobert 
Thompson.

Vakar vakare į policijos cen
trą atėjo John Gates, vienas iš 
“Daily Worker” redaktorių.

Policija per porą dienų jo 
ieškojo, bet nesurado. Jam nu
sibodo slapstytis, jis žinojo, kad 
vis tiek jį sučiups, tai šiandien 
jis pats, atėjo į policijos cen
tra, v

Vėlia u s i o s Nauji e n o s
— Į Baltuosius Rūmus vakar buvo pakviesti karo sekreto

rius Royal, sekretorius Marshall, adm. Leahy, kabineto nariai, 
žvalgybos viršininkas, karo pramonės atstovai ir kiti aukšti pa
reigūnai. Prezidentūroj jie išklausė gen. Lucius D. Clay prane
šimą apie įvykius Vokietijoj ir Berlyne. Laikraštininkai tvirti
na, jog tai yra karo kabineto posėdis, bet valdžios pareigūnai 
tuojau paneigė šias žinias. Prezidentas pareiškė, kad tai buvo 
paprastas informacinis posėdis.

— Amerikiečiai uždraudė sovietų kariams be leidimo įva
žiuoti į savo zoną, todėl aš uždraudžiau amerikiečiams be vizos 
įvažiuoti į Berlyną, — vakar laikraštininkams pareiškė marš. 
Sokolovsky.

— Leon Blum pareiškė, kad socialistai nutarė remti Andre 
Marie kabinetą. Charles de Gaulle atsisakė bendradarbiauti su 
radikalais.

— Vakar ties Jungtinių Tautų centru atskrido lėktuvas ir 
paleido parašiutinę bombą, kuri sprogo žemės nepasiekus. Pra
džioje manyta, kad kas nors norėjo išsprogdinti Jungtines Tau
tas, name buvo kilusi panika,- bet policija išaiškino, jog tai bu
vo paprasta bomba, kurią vartoja laiškus nešą lėktuvai.

— Italijos senatas, 173 balsais prieš 83, vakar pareiškė pa
sitikėjimą Gasperi * valdžiai, šia proga premjeras labai rimtai 
įspėjo komunistų vadus. , >f į

Rusai sulaikė du 
Amerikos karius

BERLYNAS, liep. 22 d. — 
Sovietu kareiviai šiandien sulai
kė du Amerikos karo policinin
kus, kurie netyčia savo džipu 
buvo įvažiavę į sovietų sekto
rių. c

Liudininkai tvirtina, kad A- 
merikos kariai norėjo tuojau 
išvažiuoti, bet sovietų sargai 
juos sulaikė ir nugabeno į ko
mendantūrą.

J.V. karo vadovybė tuojau 
kreipėsi į rusus ir prašė palei
sti suimtuosius, bet rusai at
sikalbinėjo nieko nežiną apie 
areštus.

—Gen. Chiang buvo nuskri
dęs į Taiyun miestą, kuris ko
munistų yra apsuptas iš visų 
pusių. Kiniečių karo vadas ta
rėsi su Shanisi kariuomenės va
dovybe.

—Čekoslovakijos ir Rumuni
jos valdžios vakar pasirašė 20 
metų draugingumo ir savitar- 
pimės pagalbos sutartis.

—Gen. Walton H. Walker 
paskirtas 8-tos armijos vadu, 
gen. Eichelberger iškviestas į 
Washingtoną.

—-Sąjungininkų karo teismas 
paskyrė mirties bausmę dviem 
vokietaitėm, kurios kankino 
suimtąsias Ravensbruck stovy
kloje.

WASHINGTON, D. C., liepos 
22 d. — Gen. Clay šiandien in
formavo prezidentą ir karo va
dovybę apie dabartinę padėtį 
Berlyne. Kad karo vadui nerei
kėtų kelis kartus kartoti tų pa
čių informacijų, buvo sukviesti 
visi karo departamento parei
gūnai, valstybės departamento 
atstovai ir kabineto nariai.

'Prezidentas Trumanas vėliau 
laikraštininkams pareiškė, kad 
J. Valstybės nekeis savo užsie
nio politikos. J. Valstybių val
džia ir toliau gins savo teises 
Berlyne, Vokietijoje ir kitose 
vietose.

Prezidentas pabrėžia, kad jis 
pilniausiai pritaria vakar pada
rytiems sekretoriaus Marshall 
pareiškimams. J. V. valdžia ne
kreips jokio tėmesio į gąsdini
mus, bet tuo pačiu metu ban
dys diplomatiniu keliu išspręs
ti Berlyno krizę.

Trumanas tvirtina, kad pra
nešime kongresui jis visai ne
lies Berlyno problemos, nes ne
paprasta sesija sukviesta visai 
kitiems klausimams spręsti. 
Pradžioje prezidentas visai ne
norėjo kalbėti apie Berlyną ii' 
santykius su Sovietų Sąjunga, 
bet vėliau jis pabrėžė savo įsi

J. VALSTYBĖS RENGIASI IŠVEŽTI 
IŠ BERLYNO IŠVIETINTUOSIUS
Vokiečių sostinėje yra 5,000 tremtinių, 

visi bus išvežti į vakarų Vokietiją
BERLYNAS, liep. 22 d. — 

Ateinančią savaitę J. Valstybių 
aviacija pradės vežti tremti
nius iš amerikiečių valdomo 
Berlyno sektoriaus, pareiškė 
FI. J. Fishbein, tarptautinės 
tremtinių organizacijos (IRO) 
atstovas.

Amerikiečiams labai bran
giai kainuoja maitinti tremti
nius Berlyne.

Kariuomenei ir Berlyno gy
ventojams lėktuvais nešamas 
maistas. Tuo tarpu tremtinius 
išgabens į vakarus, kad nerei
kėtų lėktuvais ir jų maitinti.

TREMTINIAI NORĖJO PA
TEKTI Į VAKARUS

Dauguma Berlyną pasiekusių 
tremtinių norėjo pasiekti va
karų Vokietijos zonas, bet ne
galėjo išvažiuoti.

Sovietų karo vadovybė rei
kalavo dokumentų ir išvažiavi
mo vizų. Vizų rusai neduoda
vo, o važiuojančius be vizų — 
suimdavo. Dabar amerikiečiai 
tremtinius veš lėktuvais, sovie
tų policija negalės jų sustab
dyti.

Tremtiniai bus nuvežti i 
Frankfurtą, o iš ten sunkveži
miais išskirstyti po visas sto
vyklas. Amerikiečių valdomam 
Berlyne yra apie 5,000 trem
tinių.

VOKIEČIŲ GELEŽINKELIAIS 
GALIMA VAŽIUOTI

Vokiečių geležinkelių linija, 
einanti iš Helmstedt stoties į 
Berlyną, yra gera ir galima ja 
važinėti, tvirtina britai.

Šias žinias jie gavo iš vo
kiečių geležinkeliečių, kurie ge
rai pažįsta, minėtą liniją.

tikinimą, jog taika pasaulyje 
yra galima.

Valstybės departamentas 
svarsto notos projektą, kurį 
trys demokratinės valstybės 
rengiasi pasiųsti -Stalinui. Ame
rikos valdžiai nepatinka britų 
spaudos tvirtinimai, kurie sa
ko, kad demokratinės valstybės 
sutinka tartis su rusais dėl Vo
kietijos. Norėta spaudoje pa
skelbtomis žiniomis paveikti 
valstybės departamentą. J. Vals
tybės sutinka tartis, bet reika
lauja, kad pirma būtų panai
kinta blokada.

Dar neaišku kada trijų vals
tybių nota galės būti pasiųsta 
Stalinui. Teks laukti, kol Pran
cūzijoje bus sudaryta nauja, 
valdžia. .

LONDONAS, liep. 22 d. — 
Sutinku bet kada pradėti pasi
tarimus su Sovietų Sąjungos 
valdžia dėl Berlyno ir kitų Vo
kietiją liečiančių klausimų,— 
vakar vakare pareiškė britų už
sienio reikalų ministeris.

Bet Ernest Bevin tuojau pri
dėjo vieną sąlygą: sovietų val
džia pirma turi panaikinti Ber
lyno blokadą. Sąjungininkai ne
gali tartis su rusais, kada ^šie 
laužo svarbiausias sutartis ir 
grasina brutalia jėga.

-------- i
Tie patys vokiečiai tvirtina, 

kad sovietų kariai stiprina vi
są pasienį, vietomis kasa ap
kasus, stato barikadas.
RUSAI ŽADA DUOTI ELEK

TROS ENERGIJĄ
Sovietų propagandos agentū

ros skelbia, kad nuo rugpiūčio' 
1 dienos Berlyno gyventojai ga
lės gauti duonos.

Šiais metais Rusijoj pasitai
kė geras derlius, valdžia jau 
įsakė gabenti javus į Berlyną, 
kad visi gyventojai turėtų ga
limybės įsigyti duonos.

Sovietių kontroliuojama spau
da tvirtina, kad rusai duos ber
lyniečiams elektros energiją, 
vokiečių sostinėn jau gabena
mos lenkų anglys.

RUSAMS NEPATINKA MIE
STO SAVIVALDYBĖS

Sovietų valdžiai nepatinka 
socialdemokratinė Berlyno savi
valdybė ir svarbesnieji miesto 
pareigūnai, propagandos agen
tūros kritikuoja merą ir visą 
savivaldybę.

Rusai žada atvežti į Berly
ną 100,000 tonų javų, kad kiek
vienas gyventojas turėtų pa
kankamai duonos. Sovietų val
džia sakosi nori įrodyti savo 
žmoniškumą ir gerą širdį Ber
lyno gyventojų atžvilgiu.

Specialiai paskirti karo at
stovai ruošia planus atvežtiems 
javams tinkamai paskirstyti.

—Jugoslavijos koomunistai 
nežino, kad Rusijos ir kitų 
kraštų kompartijos nutarė ne
siųsti savo atstovų į Belgrado 
konferenciją, Tito cenzūra šias 
žinias braukė.
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The Dunes outing of BIRU
TES chorus is over, but the 
n^eiuory Ungers on. Il Xvas held 
last Sunday, July 18, 1948 at 
Beverly Shores., Indiana on the 
BRASHY lots, ųcar Leonards 
Casjųo., anŲ a goodly turjųoųt 
of somewhere ių, the neighbor
hood of a dozeų cars were pre
sent fur the festivities which 
started' early and ended late. 
If the faces of the individual 
uienibers x was any indication, 
a good time was had by all, 
anql the tiiny just'flcw it se.eųis. 
We would like to thank Mr. 
and Mrs. BRĄSHY for their 
kind hospitality in the use of 
their property, and the officers 
aųd the social committee for 
the splendid arranig e m e n t s 
which were super deluxe. 
WALLY PRATT, JOHN SVI- 
TORIS, FELIX M IK A I T I S, 
LLOYD NORBUT and EMILY 
TARANDA should particularly 
take a bow in this respect. The 
food served by the girls, and 
ąŲ varieties were in evidence, 
and were they good after a 
visit to the beach. Our next 
bjg affair will be our Moon
light Picnic which will be held 
pn August 14, 1948 at Liberty 
Grove in Willow Springs, Ill., 
and we. definitely will promise 
all who attend a good time to 
good music and moonlight 
beams to add to a romantic 
scene. Don’t forget the (.late, 
and. mark up your calendars 
accordingly.

HEARD AND SEEN—
The feature of oųr outing 

was the baseball gam,e between 
the girls and the fellows which 
incidently was wont by the 
ųien, but not without a battip. 
TŲęre were quite a few sur
prises guying tl)e game which 
I wpuld like to relate at this 
time. Ip the first place the um
piring was done Ųy AL PRATT 
and WALLY PRATT who real
ly did a big league job despite 
a few accusations of partiality 
on the part of s.ųipp ųięiųŲęrs. 
Did your wife pay you tp uip- 
pire WALLY? The methods of 
sliding were aptly illustrated 
by ELEANOR LENIUS aptf 
ISABELLE BARR, who really 
capripd tįje upąįl xyUen they 
bpt op base. It seęųis that 
ELEANOR’S sunjburn was real
ly lost after her eųdeąvoųr, 
but it came back slightly after 
the application of good old 
water. DIANA aųd DANGLE 
VĄRAKOJĮS really djd a lot 
pf good hitting for the girls, 
but they did not chose to rim 
to the base. Don’t be bashful 
girls! RUTH MIKAITIS really 
liked to swing, and even wept 
so far as to lake five cuts at 
the ball. Don’t you knpw that 
tlp-ee strikes are out in base
ball RUTH- or hasn’t FELIX 
tphį you dud yet? Last bpf far 
frpip least was the bas.e run
ning pf VIRGINIA (RĘD) RO
MANAS who really got around, 
smile and all. Dp you always 
play that rough RED? The felr 
lows too played a bang up 
game as was illustrated by the 
core (Uy Uje way what was 
it?), apd we’ll wish tlye girls 
better luck, in the future. The 
evening was closed bv the 
roasting of weenies and marsh
mallows over the open fire, 
and were they delicious, de
lightful and delectįble or were 
we just hungry in the open 
air.
the fire was dying out and so 
for home with pleasant memo
ries of a beautiful day and a 
wonderful time. Until again 
we meet I remain, —ZIP.

Svarbus priminimas 
tėvams turintiems 
mokyklos amžiaus 

vaikus

Baličiai atostogauja
Kanadoje

rodo,Vėliausi tyrinėjimai 
kad 20% ar daugiau visų vaikų 
jaunesnių 15 inetų amžiaus, 
turi vienokių arba kitokių re
gėjimo keblumų.

Iš savo patyrimo klinikos 
darbe ir tyrinėjant su kitais 
Optometristąis suradau, kad 
prasti vaikams pažymėjimai 
mokykloje ir stoka jų dėmesio 
moksle, didelėj daugumoj pa
eina nuo prasto regėjimo. Ir 
reikia pastebėti, kad tai gali
ma pataisyti, jei tik bus atsi
kreipta prie akių žinovo.

Gal būt jūs girdėjote sakant: 
“Tai neliečia mano šeimos. Jų 
akys yra saugios”. Aš tikiu, 
kad jūs turite tiesą. Bet ar jūs 
tikras? Matymas aiškiai dar 
ųereiškia., kad jūs tikrai gerai 
matote.

Aš patariu, Jcad jūs nuvestu- 
mėt savo vaikų akis išegzami
nuoti. Jie ta,da daugraū ųebe- 
siskus akiu nuovargių. Akiųiai G g O
nebus siūlomi nešioti be būti
no reikalo.

Kodėl neatlikti dabar tokį 
svarbų reikalą, kol vaikai grįš 
į mokyklą.

Mano ofiso valandos nuo 10 
vai. ryto iki 4 vai. popiet ir 
nuo 7 iki 9 vai. vakare. Trečia
dieniais ir šeštadieniais nuo 
vai. ryto iki 3 vai. popiet.

DR. R. P. LUTKUS 
Optometrist-Orthoptist 
7054 So. Western Ave.

Chicago 36, lŲiųois 
Telephone: Walbrook 4353.

Juozas ir Juzė Baličiai, žy
mūs mūsų tarpe veikėjai, lie
pos 15 d. paliko savo biznį ir 
butą 4431 S. Fairfield avė., ir 
automobiliu kartu su Kaziu Ma- 
tikoniu išvyko į Kanadą. Gal 
būt ilgesniam laikui apsistos 
Toronto, Gan.

P-nai Baličiai ketino aplan
kyti mūsų darbščius tautiečius 
pp. Yokubynus ir Indrelius; 
kiek pasisvečiavę jie bandys ap
sukti ir kitas lietuvių vietoves 
ir susipažinti su 
tuvių gyvenimu.

Juozas Baličias 
dos gyventojas,
daug kas žinoma. Be to, jis ten 
turi daug pažįstamų ir draugų 
ir, suprantama, kad jie ten tik
rai smagiai praleis vasaros ato
stogas. — Ona Dovgin.

Kanados lie-

buvęs Kana- 
tat jam ten
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Naujienų
Prenumeratoriai
MIKE IR STELLA NORKUS

Our stomachs were full,

NAUJIENOS”— NEIŠSEMIA-
MAS ŽINYNO IR IŠMINTIES 
ŠALTINIS. SKAITYKITE JAS 
IR RITUS RAGINKITE SRA1 
TYTI IR PLATINTI

Žagariečiu Klubas
Žagariečiu klubo pereito mė

nesio susirinkimas buvo labai 
įteipptąs. Įvyko jis birželio 27' 
d. Tai turėjo būti pusmetinis 
susirinkimas. Tačiau nežinia 
kodėl'pirmininkas J. Judis ne- 
pąaiškiųo, o ti^ pasakė, jog 
viskas paliekama kitam susi
rinkimui, kuris įvyks liepos 25 
d. Tokiu būdu daug dalykų li
ko neaptarta.

Tą dįęną, matyti, daug na
rių vyko į Naujienų pikniką. 
Ęądangi daugelis važiavo su 
autoųiobiliaįs, tai dar nuvežė į 
pikniką ir savo draugus bei pa
žįstamus. Nariaį kviečiami nors 
į šį susirinkimą gausiai susi
rinkti. Mūsų finansų raštinin
kas (įrinevičius serga ir ran
dasi Hines ligoninėje.. Kaip at
rodo, jam teks ilgokai pasirg
ti. Į jo vietą bus reikalinga ki
tą paskirti. Yra ir šiaip daug 
ųžslįhųsįų svarbių reikalų.

M,ūsų • 
Sn^įth’as
apie klubo veiklą. Tas reikalas 
turės būti sutvarkytas, nes dau
guma narių reikalauja, kad 
apie klubo veiklą būtų rašoma 
“Naujienose”.

Visi tad liepos 25 d. susirin
kite į Hollywood svetainę. Su
sirinkimas prasidės 1 vai. po

labai

sueiti i pažin- 
Edwardu, ku- 
inteligentiškas 
jų sūnus Al-

Jie yra Naujienų uolūs skai
tytojai ir rėmėjai, šia proga 
taip jau priminsiu ir tai, kad 
jie atnaujino Naujienas... Taip 
jau teko arčiau 
tį su jų sūnum 
ris yra
jaunuolis. Kitas 
fredas yra vedęs it augina dvi 
gražias dukteris. Tikrai buvo 
smagu man jų tarpe pabuvo
ti ir patirti jų svetingumų. Jų 
buto adresas 4024 Montgomery 
Ave.

JONAS ROMANAUSKAS

prie Went-

korespondentas 
visai paliovė

D.
rašęs

Jonas Romanauskas, savinin
kas RAINBOW WINE & LI
QUORS, 2812 W. 63rd St. Tai 
tikrai graži ir patogi užeigA. 
Jis yra namo ir biznio savi
ninkas. Seniau jis turėjo gėri
mus ir valgyklą
worth ijr 36 gatvių. Jis ten bu
vo žinomas kaipo geriausių 
stęikų gamintojas. Naujoje vie
toje jis irgi labąį gražiai sve
čius sutinka ir visus tinkamai 
patraktuoju šaltu alučiu ir ki
tais gardumynais, Jonas taip 
jau atsinaujino Naujienas, ir 
jo užeigoje jas galimą pasi
skaityti.

Kviečia visus vicepirmininke 
M. Danta.

—Palmiro Togliatti taisosi, 
vakar su juo kalbėjosi parti
jos centro komiteto nariai.

*
Šiuo pranešu savo talkinin

kams, draugams ir bendradar
biams, kad aš, jau gyvenu nau
jame bute, 5916 So. Normal 
Boulevard. Telefonas tas pats: 
ENGlewood 6530.

— Ona Dovgin.

—Pakėlus plieno kainas, bir
žoje vertybės ir vėl pradėjo kil
ti.

Pusketvirtų metų tar
navo sovietų armijoj.
Chicagiečiai Povilas ir Kos- 

tas Balcheii, 6236 So. Dorches
ter Ave., gavo iš savo giminai
čio, dabar gyvenančio Lietu
voje, tokio turinio laišką:

1948 m. gegužės 9 d.
Sveikas, brangus mano dėdė:

Aš, Izidoriaus mažesnysis sū
nus Kostas, grįžau iš kariuo
menės nelabai seniai. Namie 
neberadau savo tėvo. Jau greit 
bus metai, kai jis žuvo Saugų 
girioj, mašina ji suvažinėjo. 
Laidotuvėse man neteko būti.

Lygiai keturis metus išbuvau 
svetimuose kraštuose. Tris me
lus buvau Vokietijoje ir viene
rius metus — Rusijoj. Jūsų ka
riuomenė mumis išlaisvino ir 
kartu su ja buvau keturis mė
nesius. Paskui grįžau į namus. 
Namų nematęs ten pat Vokie
tijoje stojau į kariuomenę ir 
atitarnavau pustrečių metų 
Raudonojoj Armijoj. 1948 me
tų sausio 29 dieną grįžau į sa
vo tėvynę. Esu linksmas grį
žęs, tiek 
dau, bet

biaurių laikų praleir 
gyvas likau.
esame šeimoje keturi
brolis Vytautas yra

Dabar
žmonės:
labai didelis ir sta|nbus išau
gęs; sesuo Biruta dar tik sep
tynių metų ir mama.

Koks gyvenimas po karo tai, 
lur būt, jūs patys žinote.

Daug? geru dienu tavo O O G G
Hums ir dukterims, o taip pat 
ir žmonai.

sū-

Aš labai atsiprašau, gaj jums 
ir nemalonu, kad aš laišką jum 
rašau, bet visvien atsakymą/ 
duosite. Pirmą laišką rašyda
mas, daug nieko negaliu para
šyti, bet labai norėčiau gauti 
nuo jūsų laišką.

Savo namų adresą aš rašiau 
rusiškai. Aš nianau, kad jūs 
galite rašyti ir lietuviškai, ad
resas pasikeitęs.

Paduodu dešinę, tvirtai spau
džiu ir sakau sudie, brangus 
dėdė.

Vienas Užmuštas 
4 Sužeisti Auto
mobilių Nelaimėje

Mannheim rd- ir 107-tos 
kryžkelėje susidūrė du automo
biliai. Vienu automobiliu va
žiavo Maurice E. Harvey (506 
N. Clark st.) ir Thomas Cerop- 
ski iš Argo. Harvey buvo už
muštas, o Ceropski sužeistas. 
Kitame automobilyje važiavo 
p-ia Edna Glassford, jos duktė 
ir jos draugė. Visos tapo snu
kiai sužeistos.

į DETROIT, MICHIGAN

JUSTINAS BALCHUNAS
Mirė liepos 19 dieną, 1948 

m., Henry Ford ligoninėje.
Kūnas pašarvotas D. B. Bra

zio koplyčioje, 25th Street ir 
Vernor Highway.

Laidotuvės įvyks penktadie
nį, liepos 23 d., 10 vai. ryto iš 
koplyčios bus nulydėtas į 
Woodmere kapines.

Visi a. a. Justino Balchuno 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvdh- 
ti laidotuvėse ir suteikti jam 
puskutinį patarnavimą ’ir atsi
sveikinimą.
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Pirkite iš Lietuviškos Paminklų Dirbtuvės
Dabar tinkamas laikas užsisakyti gražų paminklą arba koplyčią 
(Mausoleum) ant savo mylimo asmens kapo tiesiai iš mūsiĮ 
paminklų dirbtuvės.

BITTIN IR KAMENSKY ekspertų darbas yra paremtas 45 
metų patyrimu. MĮūsų paminklų dirbtuvė yra atdara visuomet

Paminklus pristatome į visas kapines arti ar toli.

Bittin and Kamensky Monument Works
39B8 W. 111th Street —Tel. BEVerly 0005^

/**
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Pirkite iš Didžiausios 
Paminklų Dirbtuvės 

CHICAGOJE

Jonas Savickas
BEVEL GRANITE CO

(Not Inc.)

119th St ir Kedzie Ave
WHOLESALE IŠDIRBYSTĖ 

Paminklus pristatqme į visas 
kapines arti ar toli.

Telefonas: BEVerly 3632
M ■
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SUSIRINKIMAI
B ALFO 6-TO SKYRIAUS ir pak- 

niko komisijos susirinkimas įvyks 
penktadienį, liepos 23 d., 8 vai. va
karo, Liet. Vyčių name, 2453 W. 
47th St. Visus kviečia valdyba.

—J. K. Encheris, pirm.
HARVEY, ILLINOIS

Harvey Lietuvių Kultūros Drau
gijos pusmetinis susirinkimas įvyks 
liepos 23 d., 1948, J. Samatavičiaus 
svet., 15609 So. Halsted St., 7:30 
vai. vakaro. Malonėkite skaitlingai 
susirinkti. —A. L. Skirmont, sekr.

KRAKIŠKIŲ DRAUGIŠKO Klubo 
mėnesinis susirinkimas įvyks sek
madienį, liepos 25 d., 2 vai. popiet, 
Hollywood svet., 2417 W. 43rd St. 
Malonėkite visi dalyvauti. .

—A Kvedaras, rast.
LIETUVIŲ ŽAGARĖS KLUBO 

pusmetinis susirinkimas įvyks sek
madienį, liepos 25 d., 1 vai. popiet, 
Hollywood svet., 2417 W. 43rd St. 
Malonėkite visi nariai dalyvauti, 
nes yra sverbių reikalų apsvarsty
mui. —J. Keturakis, rast.GPETKUS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
6812 So. Western Avenue

TELEFONAS GROVEHILL 0142

$ tla

1410 South 50th Avenue
TELEFONAS TOWN HALL 2109 CICERO, ILLINOIS

koplyčioFvisoše miesto dalyse

' •' ',.v- > :•

LIŪDĖSIO VALANDOJ
Šaukite

MAŽEIKA® EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

6845 So. Western Ave. 3319 Lituanica Ave.
PROspecf 0099 YARds 1138-1139
Tiems kurie gyvena kitose miesto dalyse gausime koplyčią arčiau jUsų namų

JohnF-Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO [STAIGA
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AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605 07 So. Hermitage Ave.
Visi Tel. YARDS 1741-1742

4330-34 So. California Ave.
Telefonas LAFayette 0727

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto. W. G. E. S. 1390 k.

NARIAI 
Chicagos 
Lietuvių 
Direktorių 
Asociacijos

I AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS

VISOSE MIESTO 
DALYSE

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET TEL.; SEELEY 5711
............. — i mi wmw i r ii ■■mu    

J. LIULEVICIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAFAYETTE 3572

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419
■

LJ.ZOLP
1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 0701

LACHAWICZ IR SŪNUS
TEL.: VIRGINIA 6672 and 6673

2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE.

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908

GAKSINKITES “NAUJIENOSE”

t

I 8 S 3° 18 f I Siunčiam Gėlės |LOVEIKIS VisaSegPaTulioj 
Dalis

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams ’ 

ir Pagrabams > L 
3316 SO. HALSTED ST.

Tel. YARDS 7308

Gėles Mylintiemf 
Vestuvėms, Ban- 

kietams, Laidotu
vėms, Papuoši- 

. i t mJms,
GĖLININKAS

4180 Archer Avenue
Phone LAF. 5800 arba 5870

URBA
wwwwvnr

j BEVERLY HILLS
> G ELINYČIA
? Gražiausios gėlės dėl vestuvių,* 
įbankietų, laidotuvėms ir dėl kitųj 
►visokių papuošimų. <

I ► Patalefonuokite arba ypatiškai, 
latvy kite į mūsų gėlių krautuvę J 
|6901 SO. WENTWORTH AVE.j 
| Chicago 21, Illinois. J 
f Telefonai: STEWART 2454 k J 

HUDSON 2224 ’

PRANEŠIMAI
BALF 6-tas Skyrius priima dra< 

buzius maišią bei knygas dėl lie
tuvių vargstančių Europoje sekan
čiose vietose: Kass Jewelry Store, 
*zxo Arcner Avė. ir 4401 So. Mo
zart Street. Kas negalite atnešti,— 
pašaukite LAFayette 8617, 
Kass paims jūsų auką.

—J. K. Encheris,
BĘIDGEPUkT: — BALF 

skyriaus sandėlis randasi 939 West 
33rd St., Al. Budrio krautuvėje. 
Drabužiai, avalynė, maistas ir tt. 
ir piniginės aukos BALF intencijai 
priimamos kasdien. Radus krautuvę 
uždarytą, aukas reikia Įnešti per šo
nines duris. —VAIDYBA.

NORTH SIDE.—BALF 4-to Sky
riaus sandėlis priima drabužius, ke- 
nuotą maistą, muilą ir avalynę kas’ 
dien nuo *-tos vai. pv pietų iki 8-ca 
mas. 1641 Wabansia Ave.
vai. vakaro. Sandėlis — Seserų na-

o Mr.

pirm.
3-cio

Always rely on this great rub for

COLDS
to relieve coughs — aching museles

RUB ON MUSTerqlE

MIDDLE-AGED 
PEOPLE 

are common offenders

$

/

If you’re past 40, the chances art 
that your breath will be offensive 
oftener than that of a young person. 
Fermentation of tiny food particles 
caught by partial plates and den
tures frequently cause this condition 
which you yourself may not detect 
but which is so offensive to others. 
Why not take the easy, pleasant pre
caution that so many fastidious peo
ple use to halt this fermentation—■ 
Listerine Antiseptic employed as a 
mouth rinse. It immediately makes 
the breath sweeter, purer, less likely 
to offend. Lambert Pharmacal Co., 
Si. Louis, Mo. -

Before Any Date Use

LISTERINE ANTISEPTIC
' Make Your Breath Sweeten

Garsinki tės “N-nose”
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Taip žmonės kalba, toksai 
gandas eina. Sako, kažkieno že
mėje susirinko visi išminčiai 
vyrai, turėję jie gyvybinį rei
kalą aptarti. Juos tokios žinios 
pasiekė, kad toli, už Vandeny
nų, atsiradę žiurkių begalybės. 
Jos žmonių maistą naikina ir 
kitos žalos daug pridaro. Ne
būtų išmintingiems galvą dėl
to sukti, kuo sielotis, jei tos 
žiurkės sėslios būtų, jei jas kas 
visą laiką prisotintų. Bet tokio 
pavojaus būta, kad tos žiurkės 
gali maisto nepritekti, alkanos 
gali tuos didžius vandenis per
plaukti ir toje išminčių žemė
je gali atsirasti. Tai būta rei
kalo iš anksto pagalvoti, pa- 
planuoti, kas daryti, jei tokia 
nelaimė ištiktų.

žinai, protingi mėgsta viską 
pagrindinai apsvarstyti, planą 
sudaryti, kad ir šiuo atsitikimu 
kaip nuo žiurkių apsiginti.

SiVsirinko, šaltai kalbėjo, to
kią rodą mušė, kas būtų dary
tina, jei tų žiurkių atsirastų, 
kaip tos bėdos išvengti.

šnekėjo, vienas kitą įtikinė

jo, kad tos nelaimės jau esa
ma čia pat.

Maisto žiurkės jau veik pri
trūkę, gyvus žmones graužti 
pradėję. O kas bus, kai jų dar 
daugiau privis, kai žmones su
grauš ir per vandenis pasileis; 
toliau plaukti?

Ir* kilo tarp tų išminčių gy
vi ginčai, kaip tos galimos 
grėsmės išvengti. Tai nejuokai 
ir žiurkės gali ramų, sotų gy
venimą sudrumsti, visus val
stybės pagrindus parausti. Vie
ni buvo tokios nuomonės, kad 
tenka į tą kraštą žiurkėmis ap
nikusį, maistą gabenti, kad tiek 
žiurkėms, tiek žmonėms jo 
prilėktų, kad visiems būtų kuo 
sotintis, žiurkėms netektų ki
tur pašaro ieškoti.

Kiti jų primyktinai spyrėsi, 
kad tai būtų netikras kelias, 
visų žiurkių neprisotysi, tik 
maistą veltui aikvosi, todėl ten
ka kitų priemonių ieškoti apie 
jas pagalvoti, kaip tas žiurkes 
visai išveisti, joms galą pa
daryti. Treti tokias nuomones 
išgirdę, piestu stojo-, kam mums

Išdirbame Geriausius 
Seklyčioms Setus

Turime didelį pasirin
kimą su plieniniais dir
žais SEKLYČIOMS 
SETŲ.

Teikiama garant uotą 
medžiaga ir darbas už 
labai prieinamas kainas.

JOE KAZIK-KAZIKAITIS, Sav,

ARCHER AVENUE FURNITURE CO.

į žudynes leistis. Taika ir ra
mybė žemėje turi būti, kiek
vienas žemės gyvis i gyvenimą 
turi lygią teisę. Duokime mai
sto ir tesižinie!

Šita nuomonė šalininkų ne
surado. Girdi, jau žiurkės ta
me krašte žmonių persvarą 
sudaro, žmogus jau niekis ta
po. Negi leisime žemės rutu
lyje susidaryti žiurkių karali
jai, tuomet žmonija turės iš
nykti, tik žiurkės vienos tepa
liks, nejaugi mes norėtume bū
ti žmonijos duobkasiais?

Ir taip tie protingi vyrai susi
ginčiję, susiskaldę i partijas.

Viena jų buvo žiurkių nai
kintojai, antra . — linkusi pri
pažinti žiurkėms teisę į gyve
nimą, o žmogus pats privaląs 
budėti ir žiurkių gintis. Tre
čioji — maisto šalininkė. Mai
tink visus gyvus sutvėrimus ir 
jie nebus taip plėšrūs. Ir žiur
kių apsigynimo planas pakybo 
ore.

Rasta išeitis, žinai protingi, 
turi savo akimis viską maty
ti, regėti ir nutarę į kraštą 
žiurkėmis apnikusį, pasiųsti sa
vo pasiuntinius ir patiems kas 
nori važiuoti, vietoje su esama 
padėtimi susipažinti.

Išvyko.
Važinėjo, landžiojo, saldžiai 

kalbėjo, tarės, šnekėjo.
Ir dyvų dyvai, tarp tų žmo

nių žiurkių apnyktų, surado to
kią veislę žmonių, kurie visam 
buvo abejingi, į viską pro juo
kus žiūrėjo ir visai žiurkių ne
bijojo. Sakė žiurkės ne žiur
kės, o tik tarp žmonių vargas 
paleistas skurdą veisia, vergi
ją ugdo, laisvę paneigia. Tie 
žmonės nebuvo vietos gyven
tojai, bet kitur sugauti, čia at
vežti, beteisiais palikti dviems 
raidėms D.P. sužymėti, bena
miais gyvena, į savo tėvynę 
grįžti negali, tik nepasotinamu 
laisvės troškoliu besikankina.

414Q Archer Avenue. Phone Lafayette 3516.

■.WAVA

• Įsteigta Chicagoje 1905 metais.
• Nuo 1905 metų ši bendrovė pergyveno karus, ekono

mines depresijas, panikas ir krizes ir savo taupy
to] ams išmokėjo laekvieną sutaupytą dolerį,

• Dividendus išmokėjo visada be perstojimo.

.• Kiekvieno taupytojo sąskaita apdrausta iki $5,000.00 
per Federal Savings and Loan Insurance Corpora
tion nuo 1935 metų.

Planingas Taupymas Moka Gerus Dividendus 
Pradėk Taupyti šiandien.

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
REKORDAS...

Mutual Federal Savings
Chartered and Supervised by the United States Government

2202 W. Cermak Rd. Chicago 8, Illinois
PHONE: VIRGINIA 7747

JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres..

Jie gyvomis būtybėmis atrodė, 
nors šiaip jau nieko neturėjo.

Jie juokės. Jų juokas buvo 
Ikllajįkus (ir įspūdis darės ne
jaukus. Sako gražinkite mums 
pasitikėjimą, patys esate kalti, 
jei žiurkėms, ne žiurkėms ap- 
nykti.

Tie išminčiai dairės, galvas 
kraipė, daug nešnekėjo, nieko 
nežadėjo ir galvas kietas min
tis dėjos.

Dabar jie sugrįžo. Vėl ren
kas, šnekas planus tiesia ir 
žiurkes teisia. Ką jie nutars, 
ką jie padarys, vėliau parašy
siu, jei suspėsiu.

Bet geriausiai patys Baltuo
se Rūmuose pasiteiraukite, su
siorientuokite, viską tenais iš 
anksto sužinosite ir mane čia 
rašusį pavaduosite.

— Vistaspats.

Ištekėjo Marytė
t

Skinder

[korespondencijos
V. m .■■■■■■■■„ .....................................—■■■n *

Detroit, Mich.
Detroitiečiams, tremtinių glo

bėjams, žinotina
Lietuviai tremtiniai Europo

je reikalingi dabar ypatingos 
pagalbos. Vokietijoje įvesta 
nauja valiuta. Toji pinigų re
forma labai palietė tremtinius, 
nes dabar jie atsidūrė prieš vi
sišku skurdą. Jie neįstengia nu
sipirkti nė mažiausio maisto 
kiekio, nes jie yra visiškai be 
pinigų. Visa jų viltis glūdi tik 
brolių amerikiečių .pagalboje. 
Be tos pagelbos juos laukia ba
das.

Greta organizuotos pagelbos 
amerikiečiai visuomet dosniai 
šelpė tremtinius ir pavieniais 
siuntinėliais. Toji pagelba da
bar turi ypatingai pagyvėti. 
Detroitiečių patogumui žinoma 
siuntinių paruošimo firma 
“Send” įkūrė savo skyrių Det
roite ir pavedė tą sykių tvarky
ti T. Dambrauskui, 955 Wild
wood Ave., tel. To—53726. To
dėl dabar siuntėjui atpuola vi
sas siuntinio supirkimo bei pa
ruošimo darbas. Pakanka tik 
duoti žinią T. Dambrauskui, 
kad siuntinį išsiųstų ir išsirink
ti siuntinio rūšį. Siuntinių yra 
10 rūšių, kurie kainuoja nuo 2 
dol. iki 8 dolerių. Ten sudėtos 
visos tremtiniams gyvybiniai 
reikalingos gėrybės. Siuntiniai 
siunčiami į visas Europos šalis, 
išskiriant tas, kurios kankina
mos už geležinės uždangos.

Balf’o Detroito skyrius pas
kutiniame posėdyje svarstė at
vykstančių Detroitan tremtinių 
apgyvendinimo klausimą. Buvo 
išrinktas Organizacinis Komite
tas Tremtinių Įkurdinimo Ko
mitetui suorganizuoti.

Organizacinis Komitetas krei
piasi į visą organizuotą Detroi
to lietuviškąją visuomenę ir 
kviečia liepos 24 d. 7 vai. po 
pietų atsilankyti šv. Antano pa
rapijos mokyklos patalpose, 
kur įvyks tremtinių įkurdinimo 
reikalais pasitarimas. Kviečia
mos ^atvykti visų Detroito lietu
viškųjų organizacijų valdybos 
(bent ne mažiau kaip 2 asme
nys), lietuviškų parapijų klebo
nai, visuomenės veikėjai ir visi, 
kurie sutiktų bent kuo prisidėti 
prie minimo klausimo svarsty
mo.

Pagal naujai priimtą tremti
nių įleidimo bilių, numatoma, 
kad ir Detroitas sulauks nema
žai naujų imigrantų lietuvių. 
Mūsų pareiga pasirūpinti nau
jai atvykstančiais, rasti jiems 
darbo ir pastogę bei suteikti, 
esant reikalui, kitokios pagel
bės. Todėl * visi prašomi kuo 
skaitlingiausiai dalyvauti. Delsti 
su tuo klausimu negalima. Ta
me susirinkime bus išrinktas 
Detroito tremtiniams įkurdinti 
Komitetas.

Organizacinis Koml-tas.

Reikalauja

Chicagos universiteto buvę 
ir tebesą studentai (aštuoni 
vyrai ir penkios merginos) iš
kėlė bylą policijos kapitonui 
Matt Murpty, policijos seržan
tui Joseph Brady ir džanito- 
riui Conrad Valentine.

Birželio 23 d. trylika studen
tų, kurie 
Wallace” 
Leroy S. 
Kenwood
rius pašaukė policiją. Studen
tai buvo areštuoti ir įkalinti. 
Už neteisėta areštavima dabar v t-
jie iškėlė bylą, reikalaudami 
$650,000 atlyginimo.

dėti. Jis pasuko tiesiai į Pista- 
kee ežerą ir — plumpt į van
deni. &

Mergaitė nė kiek nenuken
tėjo. Bet užtai nukentėjo auto
mobilis, laivelis ir medis.

Pistakee yra prie Fox Lake.

MES KĄ TIK DABAR PIRKOM 
NU-ENAMEL. Atvykite ir sutau
pykite ant

TITANIUM

Nu-Enamel produktų.
1 Coat Enamel Bal
tas, galionas $3.50
1 Coat Flat Baltas, 
galionas .... $2.50

priklauso “Youth for 
sąjudžui, susirinko 
Burwen bute, 5519 

avė. Namo džanito-

Dviejų Metų 
Vairuotoja

Dviejų metų Jerry Bills 
manė pasivažinėti savo tėvo 
tomobiliu. Prisižiūrėjusi ką 
vas daro, ji irgi pasuko raktą
ir užminė ant “geso”. Ir tikri 
dyvai, — automobilis ėmė ju-

su-
au-
tė-

Daugiau Negu 
Liuosuotojas Tankiai 
Reikalaujamas
Jeigu jūs jaučiatės prastai ,nertuo- 
tass ir kenčiate nuo galvos skaudė
jimo, gazų, išpūtimo, nevirškinimo 
ir prasto apetito gal būt iš priežas
ties užkietėjimo—įsigykite Dr. Pe
ter Gomozo—laikų-išbandyto vidu
rių toniko vaistų. Sudėtinis 18 pa
čios Gamtos vaistinių šaknų,, žolių 
ir augmenų. Maloniai ir švelniai 
Gomozo pradeda nerangias žarnas 
veikti ir pagelbsti joms prašalinti 
užkietėjusias išmatas, pagelbsti pa
šalinti užkietėjimo gazus, priduoda 
skilviui tą malonų 
jausmą šilumos. 
Būkite sumanus—dėl 
greitos, užtikrintos pa
galbos nuo užkietėji
mo—įsigykit Gomozo 
šiandien savo apylin
kės vaistinėj arba at
siųskite $1.00 už bon-- G 
ką specialiam išban- '^ŽrJĮĮpZo* 
dymui.
Dr. PETER FAHRNEL & SONS CO.

Dept. 670-38D 
2501 Washington Blvd., Chicago 12, 

256” Stanley Street 
Winnipeg, Man., Canada

Sienoms popiera, 1948 m. pigiomis 
kainomis, rolelis ...............

Langams stiklai ir užlaidos. 
Dastatome į visas dalis mieste
Parduodame urmu ir dalinai.
BERLAND'S PAINT STORE 

3540-42 W. Roosevelt Rd.
Tel. Van Buren 1040.

MOKAME 3% DIVIDENDU UŽ 
VISUS INDĖLIUS

Apsimoka laikyti pinigus mūsų taupomoj įstaigoj, 
nes jon padėtos santaupos yra saugios, tuo reikalu jau 
nereikia rūpintis.

Tamsta taip pat gali įsigyti reikalingą saugumą, jei 
pradėsi pas mus taupyti. Pamažu sąskaiton nešdamas 
savo santaupas, nei pats nepasijusi, kaip sudarysi gra
žią atsarginę sumą. Santaupas iki $5,000.00 garantuoja 
Federal Savings and Loan Insurance Corp., Washing
ton, D. C.

UNIVERSAL SAVINGS
tNO LOAN ASSOCIATION

1739 So. Halsted St. Tel HAYmarket 3317
Atdara kasdien nuo 9 ryto iki 5 vak. Trečiad., nuo 9 ryto iki 12 
diena. Ketvirtad. nuo 9 ryto iki 8 vak. šeštad., nuo 9 ryto iki 2 pp.

Liepos 9 d. ištekėjo Jono ir 
Ievos Skinderiu jauniausia duk
relė Marytė. Skinderiai yra se
ni Clinton (Ind.) gyventojai. 
Ten gimė bei užaugo ir jų duk
tė Marytė. Ji Clintone mokėsi 
ir biagė aukštesnę mokyklą su 
aukštais pažymėjimais. Tarp 
vietos jaunimo ji buvo labai 
populiari.

Bet pasitaikė proga ir ji iš
vyko į Chicago, kur kelis me
tus dirbo banke ir kitose įstai
gose kaipo stenografė. Susipa
žino ten su Charles E. Purshy, 
farmerio sūnum iš lowos. Su
sipažino, susidraugavo ir paga
liau ištekėjo už jo.

Vedybos įvyko liepos 9 d., 8 
vai. vakaro, Chicagos šiaurinė
je dalyje. Vedybų ceremonijos 
buvo atliktos liuteronų bažny
čioje. Po vedybų visi svečiai 
nuvyko į švedų svetainę, kur 
buvo surengtas vedybų poky
lis. Susirinkusieji linkėjo jau
navedžiams laimingo gyvenimo 
ir geriausio pasisekimo.

,Į vedybas atvyko iš Clinton 
(Ind.) jaunosios tėveliai Skin
deriai, o taip pat iš Terre Haute

atvyko jos vienatinis brolis Ju
lius Skinderis, buvusio karo ve
teranas. Julius su vyresne se
sute Aldona bei kita svetim
taučių pora dalyvavo vedybų 
ceremonijose.

Po vedybų jaunavedžiai iš
vyko į Michigan valstiją me
daus mėnesiui.

— Reporteris.

Puiki Vieta Vasaroto- 
jams Kanadoje

VICTORY INN
Crystal Beach, Ontario
Netoli nuo Amerikos rubežiaus.

10 mylių nuo Buffalo miesto.
Ant pat Erie ežero kranto.

Tai puikiausia vieta praleisti 
vakarus, savaitgalius ir-atostogas

Moderniška virtuvė, maudynės, 
šviesūs ir švarūs kambariai ir ki
tokį vasarotojams patogumai tei
kiami už ne aukštas kainas.

Rezervuokite vietas ar klauski
te informacijų laiškais arba tele 
fonuodami:

Tek Ridgeway 240-Y
MORKIS BROLIAI, Sav.

Garsinkitės “N-nose”

NAUJIENAS” skaito geri hetuvia’

Turtas virš $21,000,000,00

Apsimoka taupyti ir skolinti saugioj vietoj. Pinigai padėti iki 10-tos 
kas mėnesį dividendas rokuojasi nuo pirmos mėnesio dienos. 

Duodam paskolas už žemą nuošimtį.

Atsargos fondas $1,850,000.00

“J fe
Wd'lii

STANDARD FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

Member Federal Savings and Loan Insurance Corporation.
STNDARD FEDERAL BUILDING 

KAMPAS ARCHER IR SACRAMENTO AVENUE 
PHONE: VIRGINIA 1141

JUSTIN MACKIEWICH, President and Manager

HELP REG’D. KANADOJE
VALDŽIOJ REGISTRUOTA EKSPEDICINĖ 

BENDROVĖ. HELP
PRIIMA MAISTO SIUNTINIŲ UŽSAKYMUS Į VISAS VOKIETI
JOS IR AUSTRIJOS ZONAS, IŠSKIRIANT U. S. S. R

I FRANCŪZIJĄ, ITALIJĄ, BELGIJĄ, 
IR ANGLIJĄ.

HELP standartiniai
SIUNTINYS Nr. 1 

Tik $10.00 
svarai kiaulinių TAUKŲ 
svarai KAVOS 
svarai CUKRAUS 
svarai MĖSOS 
svaras GRIETINĖS 
svaras RYŽIŲ 
svaras Džiovintų Vaisių, 
svaro KAKAVOS.

TAIPGI
OLANDIJĄ, DANIJĄ

siuntiniai

NUO UŽSISENĖ JUSIU, ATVIRU 
SKAUDŽIU ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ. AT 
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, iie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisegusios žaizdas 
niešti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senu atvi
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jų gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji
mą ir galėsite ramiai miegoti nak 
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos vadinamos PSORIA
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETE’S FOOT, su
stabdo džiuvimą odos ir perplyšimą 
tarpiršoių. Jos yra tinkamos var
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos li
gų. LEGULO Oint
ment suteiks jums pa
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežinčių 
kojų. Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi
cago j e ir apylinkėse 
arba atsiųskit money 
order į:

LEGULO. Department J 
4847 W. 14th St., Cicero 50, UI.

SEND,Inc.
304 West 63rd Street

■ CHICAGO fl, ILL U- 
Tel. ENGLEWOOD 5028

SEND PRIIMA
MAISTO SIUNTINIŲ UŽSAKY
MUS Į VISAS VOKIETIJOS IR 
AUSTRIJOS ZONAS, ANGLĮ JA. 
PRANCŪZIJA. ITALIJA, OLAN
DIJĄ; BELGIJĄ, ŠVEICARIJĄ 
LENKIJĄ. ČEKOSLOVAKIJA, 

JUGOSLAVIJĄ.
Maisto siuntiriėiiąi APDRAUSTI 
draudimo firmose, prist a tymas 
GARANTUOJAMAS. Nesuradus 
adresato—pinigą j grąžinami. Pa
kely dingęs siuntinys pakeičia
mas kitu. /UY/Y'; Y'-'-, Y/'/7 ’■■■■

PRISTATYMO LAIKAS: 8—21 
DIENOS! Į VISUS KRAŠTUS.' 
Geriausi eksportiniai produktai, 
Pristatymas vykdomas iš J sande J 

lių Europoje. .
“'A'• . •

Siunčiant; money order, čeki ar 
kt. mok. priemonę, tiksliai nuro
dykite . gavėjo adresą ir užsako-' 
mu siuntinėlių tipo numerius. 
Galima ‘užsakyti keli.’Aj^akietėliaj^ 
tani pačiam gavėjui.

2
2

SIUNTINYS Nr. 2 
$5.00

svarai kiaulinių TAUKŲ 
svarai 
svaras 
svaras 
svaras

KAVOS 
MĖSOS 
CUKRAUS 
KAKAVOS.

No. i 
sg.oo

4
2
5
3
1
1
1

y2
Visi produktai aukščiausios 
už taip žemas kainas tik iš
HELP “

1
1

ir švieži, šios rūšies siuntiniusrūšies
Kanados tegalima išsiųsti.
ir J. A. Valstijų žmonėms. SiuntiniaiPatarnauja Kanados

siunčiami greičiausiu Kanados pašto laivininkystės keliu.
pilnai garantuoja už siuntinio pristatymą adresatui; kiek
vienu atveju persiunčia Tamsai gavėjo 
grąžina Tamstai pinigus, jei dėl kurios 
siuntinys nepasiektų.
SIŲSKITE LAIŠKĄ SU UŽSAKYMU

(Pageidaujama, kad pavardės ir antrašai būtų parašyti aiškiai, dru- 
kuotom raidėm. Už klaidingai paduotus'antrašus HELP neatsakys.) 
HELP Reg’d. P. O. Box 777 Place D’Armes, 

MONTREAL 1, QUE., CANADA.

HELP

HELP
pakvituotą orderį, 
priežasties adresato

ŠIENDIEN:
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No. 2 
$6-00

'■•i -‘‘ų ; ,'r
2 sv. taukų, kiaulinių.
2 sv.bekono. ;
2i;Sy. sąlami dešros !?’j *
2 šv. k’enuotos jautieiibs
1 sv. pieno miltelių.
2 s v. bekono
2 sv. kenuotos jautienos
2 sv. pietų Afrik. apeis.

I s v. cukraus
1 sv. kavos pupelių
1 sv. šokolado; blocks

~~2 sv. kiauliniu taukų
2 sv.bekono . '
2 sv. cukraus
2 sv. aukšč. rieb.
1 sv. kavos p upe

No.- 3
S6-50
c/ išimoj 

ll-F: ;
■•/’‘/■■■eNo. 4 :'šY

S2-95 9 SVARAI CUKRAUS

No. 5 .. r ,
*4.98 9 SV' KAVOS Pupelių

GERIAUSI BARGENAI
Naujų ir vartotų automobilių, pasimatykite su vadovais automobilių 
pasaulyje. The Cook County Distributors, kurie per 30 metų tar
nauja visuomenei. Mes galime jums sutaupyti šimtus dolerių. Ne
pirkite automobilio, seno arba naujo, kol nepasimatysit su mumis.

COOK COUNTY DISTRIBUTORS
1340 West 63rd St., prie Loomis Blvd.

CHICAGOS DIDŽIAUSI AUTOMOBILIŲ DISTRIBUTORS.

MES ESAME TIESIOGINIAI DIRBTUVĖS ATSTOVAI.

KAISER & FRAZER
Mes garantuojame, kad sutaupysime jums pinigų. Atveskite savo 
seną automobilių ir mes išmainysime jį į naują arba gerą vartotą 
automobilių. VIRŠ 30 METŲ BIZNYJE.
Mūsų įstaiga atdara kasdien iki 9 vai. vak. Sekmadieniais visą dieną.

COOK COUNTY DISTRIBUTORS
1340 W. 63rd STREET

ALL PHONES: WALBROOK 3700.
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No. .6 4,5 sv. cukraus 
$4*90 4,5 sv. kavos puptflių

No. 7 200 Chesterfield cigarečių 
$2’9® (Išskiriant Vok. ir Italiją)

■ ~ ‘ "
No. 8 16 sv. sūdytų silkių statu 
$5-95 nėlė (Tik į Vokietijų)

No. 9 10 sv. kvietinių miltų 
$2-85 4 unc. kepimo miltelių

EXTRA RIEBALŲ 6 SV.I!:A
2 sv. kenuoto sviesto
2 sv. bekono i
2 sv. kiaulinių taukų
I sv. šokolado, blocks 
j šv. cukraus N'. /$&£ 

kavos ; pupelių.

No. 10
$7.95

si
Čia nurodytose kainose įskaity
tos persiuntimo, draudimo ir ki
tos išlaidos. U ?

. Atskirai lą.t iauięs rsu drąugijo- 
rųis, komitetais ir pavieniai^ as-j 
menimiš dėl didesnių’ užsakymų.

Nedelsdami šiandien pasiųskite 
savo.giminėms, draugams siun- 
<lnėIiūS!

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBI
NINKAI, BIZNIERIAI, PRO
FESIONALAI, DVASININKAI, 
VALSTYBININKAI, MOKSLI
NINKAI. JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE
RIAUSIUS RAŠTUS.

3—NAUJIENOS. CHICAGO 8fc ILL^PENKTĄDIEN., LIEPOS 23, 1948
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THE LITHUANIAN DAILY NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.
1739 South Halsted Street, Chicago 8, III. Telephone CANal 8500

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
® Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879,

I GYVENIMIŠKA J

Subscription Rates:
$7.00 per year in Canada
$7.00 per year outside of Chicago
$9.00 per year in Chicago 
4c. per copy.

Užsakymo kaina:
Chi cago j e—paštu:

Metams ................................ $9.00
Pusei metų ............................. 4.50
Trims mėnesiams .................. 2.25
Vienam mėnesiui ................  .90

Chicagoje per išsiuntinėtojus:
Viena kopija .....................  4c
Savaitei ................................. .25
Mėnesiui  ............  .90

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoj:
Metams ............. —..........— $7.00
Pusei metų .................  — 3.50
Trims mėnesiams --- ----------  2.00

Užsieniuose:
Metams ..............................— $10.00

* Pusei metų i............................ 5.50
Trims mėnesiams ...........    3.00
Naujienos eina kasdien išskiriant 

sekmadienius, Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. Telefonas Canal 8500.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Britų Kasyklos Neša Pelną
Buvo daug rašoma spaudoje, kad nacionalizuotos an

glių kasyklos Britanijoje neša nuostolius, kuriuos turi 
padengti valstybės iždas, t. y. mokesčių mokėtojai. Nuo
stoliai pasidarą iš to, kad valdžia paskyrė skaitlingą 
“biurokratiją” kasyklų reikalams tvarkyti.

Bet iš Londono praneša, kad pirmajame šių metų 
ketvirtyje Britanijos anglių pramonė jau ne tiktai apsi
moka, o ir duoda šiek-tiek pelno. Nuostolių davė tiktai 
pirmieji nacionalizuotos pramonės metai.

Kasyklos buvo paimtos į valdžios rankas 1947 m. 
sausio 1 d. Per pirmuosius metus pramonė iš tikrųjų at
nešė virš 23,000,000 svarų sterlingų (netoli $100,000,000) 
deficito. Bet reikia neužmiršti, kad valdžia pakėlė atly
ginimą angliakasiams, sutrumpino darbo valandas ir pa
gerino darbo sąlygas. Kasyklose, kurias privačios kom
panijos buvo apleidusios, ji įtaisė daug naujų mašinų, 
kad darbas būtų lengvesnis ir našesnis.

Šitų padidėjusių išlaidų pirmaisiais metais gamyba 
nepadengė. Iš to pasidarė nuostoliai. Bet Britanijos ang
lių pramonė pirmiau nuolatos nešdavo nuostolius, nors 
kasyklų kompanijos beveik neinvestuodavo pinigų tech
nikos pagerinimams; o darbininkų algos buvo tokios že
mos, kad angliakasių sūnūs nebenorėdavo eiti į kasyklas 
ir ieškodavo darbo kitose pramonėse; kasyklų srityse 
viešpatavo skurdas. '

Darbo partijos valdžia, paėmusi anglių pramonę į sa
vo rankas, turėjo ją visą perorganizuoti. Rezultatai jau 
yra matomi. Per pirmuosius tris mėnesius šiemet suvals
tybintoji anglių pramonė jau davė 4,351,154 svarų (apie 
17 milijonų dolerių) pelno. Kasyklų administracija ap
skaičiuoja, kad valstybė gauna apie 31 centą pelno nuo 
kiekvienos iškastos anglių tonos. Toliau, kai angliaka
siai labiau apsipras su naująja tvarka ir išmoks geriau 
operuoti naująsias mašinas, jų darbas pasidarys dar na
šesnis ir pramonės pelnai eis didyn.

Taigi šitoje srityje darbiečių “socializacijos eksperi
mentas” vyksta sėkmingai.

Tito Neduoda “Giliuoti” Maskvai
Trečiadienį susirinko Belgrade 2,300 delegatų į Ju

goslavijos komunistų partijos kongresą. “Maršalas” Tito 
pasakė kalbą, kuri tęsėsi net aštuonias valandas, ginda
mas save ir savo partiją nuo Kominformo “šmeižtų”. 
Delegatai kėlė jam ovacijas, laiks nuo laiko pertraukda
mi jo kalbą šauksmais “Tito, Tito”, “Tito didvyris”. O 
kai jisai paminėjo “didįjį Staliną”, tai suvažiavimas 
šaukė: “Tito, Stalin—Tito, Stalin”.

Tai sufanatizuotų žmonių minia. Bet šitą minią, aiš
ku, pilnai valdo Tito ir jo saugumo policijos viršininkas, 
vidaus reikalų ministeris Rankovič, kuris kalbėjo tuojau 
po Tito ir taip pat aštriai atakavo Kominformą bei jo 
agentus. Suvažiavimo dalyviai ir visi partijos nariai la
bai gerai supranta., kad Tito ir Rankovič turi tokių “ar
gumentų” savo politikai paremti, prieš kuriuos Zdanovo 
rezoliucijos dėsniai nieko nereiškia.

Išmokyti Maskvos “pasaulio revoliucijos” akademi
joje, Tito ir jo bendradarbiai žinojo, kaip apsaugoti sa
vo diktatūrą nuo pačių savo mokytojų. Jų rankose da
bar yra kariuomenė ir teroristinė žvalgyba—ir Stalinas 
nebegali jiems nieko padaryti. Jie gali parodyti savo ne
pasitenkinimą, tiktai boikotuodami ir plūsdami Jugosla
vijos komunistų partiją. Į Belgrado suvažiavimą neatvy
ko “broliškų delegatų” nė iš vienos komunistų partijos 
užsieniuose.

Šis suvažiavimas rodo, kad jugoslavų maištas prieš 
Maskvą yra rimtas pasipriešinimas Rusijos valdovams, 
—nežiūrint to, kad Tito savo kalboje dar garbino Stali
ną. Atvirai išeiti prieš “komunizmo popiežių” Belgrado 
diktatoriai dar negali, kol jiems nėra užtikrinta vakari
nių šalių parama. Bet jie, matyt, ieško susitarimo su 
Jungtinėmis Valstybėmis, nes Jugoslavijos valdžia jau 
sutiko užmokėti amerikiečių sąskaitas su sąlyga, kad bū
tų jai grąžinta “įšaldytoji” aukso atsarga.

• Jeigu Belgradui pasiseks susiderėti su Amerika ir 
Britanija, tai jisai toliau pasidarys visai nepriklausomas 
nuo Sovietų Sąjungos. Tada jau nebebus “Tito, Stalin”, 
o bus tiktai “Tito, Tito, Tito”.

Kaž kaip pamažu su dauge
liu mūsų tautiečių svetur gy
venančių susimezgė siūlus laiš
kų pavidale. Iš daugelio jų 
gyvais gyvenančiių iš įvairių 
pasaulio vietų gaunu laiškus. 
Ir štai tarp kitų laiškų vieną 
dieną gavau ir V. Grėbliūno, 
1712 S. Union avė., Chicago 
16, USA.

Iki šiol tokio pažįstamo sa
vo tarpe neturėjau.

.Tiesa, viena tokia pavardė 
mano, atmintyje yra įstrigusi, 
tai Grėbliūnas - Grebliauskas 
1910 metais Lietuvos okupan
tų į Sibirą išvežtas, o lenais 
nei gyvieji, nei mirusieji laiš
kų nerašo. Sumečiau, kad 
šiame atsitikime, man rašo 
nepažįstamas tautietis. Tarp 
kito jisai rašo:

—Nuo pat Jūsų pasirodymų 
Naujienose, godžiai skaitau 
jūsų straipsnelius ir su ne
kantrumu laukiu jų pasiro
dant vis naujų. Neturėdamas 
jokios galimybės jums už jūsų 
miklią plunskną atsidėkoti, su
maniau pąsiųsti siuntinėlį...

O toliau sako:
—Skaičiau jūsų “Velykų 

Margučius”, kur vienas vaikų 
pasisakė, kad turi dėdę Ameri
koje, bet jo tėvas jam nedrįs
tąs rašyti, nes seniau ilgai 
jam nerašė. Tai taip yra atsi
tikę ir su manim. 1899 metais 
buvau paimtas į maskolių ka
riuomenę. 1903 metais atsitar
navęs grįžau. 1904 metais kilo 
japonų karas, man būtų reikė
ję eiti kariauti, o aš neturėjau 
jokio noro už svetimus reika
lus kariauti, tai nutariau bėg
li į Ameriką. Pinigų neturėjau, 
tai kreipiausi į savo dėdę, kad 
paskolintų. Sutiko, tik parei
kalavo, kad paskolos raštelį 
mano tėvas pasirašytų. Aš už
sigavau, kad manim nepasi
tiki. Paskolą tėvas gavo, tai 
tais gautais pinigais kelionę 
apmokėjau.

Atvykęs į Ameriką tuoj už
dirbęs pinigus tėvui pasiun
čiau, bet dėdei laiško nera
šiau. Ir štai 1937 metais dėdę 
prisiminęs parašiau laišką ir 
kelis dolerius įdėjau. Ir koks 
mano buvo apmaudas, kaip 
gavau vėliau žinią, kad dėdė 
laišką gavęs į antrą dieną mi
rė. Tuomet laišką skaitant 
net apsiverkiau.

To dėdės sūnūs dabar trem
ties gyvenime atsidūrę ir jiems 
esu siuntęs siuntinėlių...

Mielas Tautieti, 
jūsų tasai atviras ir nuošir
dus laiškas man yra graži do
vanėlė. Prie šios dovanėlės 
jūsų siuntinėlis tik mažutis 
priedelis.

Jūs savo laišku patvirtina
te, kad mano rašyti dalykė
liai yra gyvenimiški, ne iš 
piršto 1 aušti, o iš tikrovės iš
rauti. Štai ir “Velykų margu
čiai” palietė kada tai seniai 
išgyventas valandas. Pasirau
sė! savo praeityje ir radote, 
kaž ką bendro su “Velykų 
margučiais”, radote savo, kas 
sužadino jūsų prisiminimus, 
kas yra ir buvo gyvenimiška, 
taip žmoniška, artima, supran
tama.

Supraskite, kad tai man bu
vo labai malonu tai skaityti, 
kad tuo savo mažučiu dalykė
liu paliečiau jūsų buities gy
venimiškas stygas, o jos su
virpėję aidais aidužiais atsi
dūrė jūsų proto laboratorijo
je, nuskambėjo jūsų širdyje ir 
kartu pakilnojo jūsų išgyven
tas valandas, dienas, metus.

Tai jūsų laiškas man tikra 
dovana, jis mane sujaudino, 
siuntinėlio galėjo ir nebūti.

Nors, akis primerkęs, vei
dams išraudos tyliai mintimis 
sau tariau: Juk tai vis gyveni- 
mišką, žmoniška ir supranta
mą. Juo labiau, kad .siuntinė
lis jau ant stalo. Ačiū. Esu 
jums dėkingas nie tiek už siun
tinėlį, kiek už jūsų laišką. Jo 
paveiktas drįstu be jūsų su
tikimo kaip ką iš to laiško čia 

viešai paskelbti. Jei mano 
drąsa čia buvo ne vietoje, tai 
atleiskite! Matote, kartais 
jausmams įsisiūbavus imi ir 
įsišoki, kaip anas oželis į rūtų 
darželį.

Bet vis tai žmoniška, gyve
nimiška. Manau mane suprasi
te ir kad jausmai mano dar 
labiau neįsibujotų, statau čia 
didelį tašką.

—Vistas pats.
Gegužės mėn. 2 d. O

jūsjFmes
Prieš trejetą savaičių man 

su savo šeima vos tik išlipus 
iš laivo, tuoj teko susitikti su 
keletu čia seniai gyvenančių 
Amerikos lietuvių. Pačioj pra
džioj ir vėliau iš čia esančių 
lietuvių patyrėme daug nuošir
dumo. Atsidūrus naujoj šaly 
viskas mums buvo svetima, 
nauja. Amerikos senieji lietu
viai mums nesigailėjo savo pa
slaugos ir patarimų, kad grei
čiau susiorientuotume nauja
me gyvenime, kad čionai pasi
justume savųjų tarpe. Tačiau 
jau pirmom dienom teko iš
girsti ir nusiskundimų, kad čio
nai atvykę lietuviai ne visuo
met supranta šios šalies gyve
nimą ir sąlygas, ir savo laiky
sena kartais užgauna vietinius 
lietuvius, ypač tuos, kurie vie
naip ar kitaip pasireiškia vi
suomeninėj veikloj. Būkime at
viri ir pasisakykime atvirai ir 
nuoširdžiai.

Senieji šioj šaly gyveną lie
tuviai daugumoj irgi yra atvy
kę į šį kraštą, bet iš kitokių 
sąlygų negu mes. Ir jų pirmieji 
žingsniai čia buvo nelengvi. 
Daugumas* gyvenime prasimu
šė sunkiu darbu ir didelėmis 
pastangomis. Jie prie šito kraš
to priprato, jį pamilo taip, kaip 
mes esame pamilę Lietuvą. Ta
čiau Lietuvos jie irgi neužmir
šo. Tik prisiminkime jų aukas 
ir rūpesčius sudėtus prisike
liančiai Nepriklausomai Lietu
vai. Mes, kurie išaugome Ne
priklausomoj Lietuvoj čionai 
atvykę iš karto pastebime, kad 
buvusio mūsų gyvenimo sąly
gos, papročiai ir tempas ski
riasi ;njuo čionykščio. Kuomet 
žmogus pusę ar daugiau savo 
gyveninio esi praleidęs vienaip, 
tai kartais sunku paimti naują 
kryptį. Pagaliau paskutiniais 
metais mūsų patirti išgyveni
mai: Raudonojo ir rudojo fa
šizmo negirdėtas teroras, nuo- 
latinė baimė, karo audros, 
griūvanti miestai ir po griuvė
siais palaidoti artimieji bei pa
žįstami. Pagaliau 3 metai D. P. 
gyveninio. Aš jau 3 savaitės 
kaip Amerikoj, bet visuomet 
man prieš akis tremtinių sto
vyklos su tūkstančiais ten pa
silikusiu tautiečiu. Kuomet aš 
čia pamatau skaniais valgiais 
padengtą stalą man visuomet 
prisimena tremtinės motinos, 
kurios išblyškusiems savo vai
kučiam, neturėdamos ką pa
duoti valgyli tik ašarom suvil
go skruostus. O nuolatinė bai
mė! Baimė karo grėsmės ir ne
žinomos ateities. Viską prara
dus dar lydi nuolatinė baimė 
netekti paskutinio turto — gy
vybės.

Savo Tėvynės ir nelaimingų 
tautiečių likimas, ne tik mus, 
bet ir senuosius Amerikos lie
tuvius lygiai jaudina. Tai rodo 
Amerikos lietuvių nuolatinis 
rūpestis Lietuvos ir tremtinių 
likimu. Nuolatinis sutryptos 
Lietuvos klausinio kėlimas, tai 
vis pastangos geros valios 
Amerikos lietuvių. Jiem tik 
akis i aki neteko susidurti su 
mūsų Tėvynės tragedija ir su 
visu tu baisumu siaubu.

Tai kasgi mus skiria? Tik 
tas ilgas : laiko tarpas išgyven
tas' skirtingose sąlygose. Senieji 
Amerikos lietuviai ir mes nau
jai atvykę turime ieškoti ne 
skirtumų savo tarpe, bet ben
dro kelio. Savais, skirtingais

18 metų jaunuoliai skuba savu noru įstoti į laivyną, 
vanoriai tarnaus tiktai suarą laiką.

\AUJlt-N U’ACA- r- i' iepnolu
turės tarnauti 21 mėnesį, o sa-

Vergų valstybė
-  ELTOS BIULETENIO)

II. VERGIJOS
(Tęsinys)

12. Novoja Zemlia (sala ark- 
tikoje) — anglies kasyklos, žu
vų pramonė. Tai yra labiausiai 
izoliuota sritis visoje SS-goje.

Tai nėra nei išsamus GULA
GO padalinių sąrašas nei tikslus 
vergų tresto valdomų pramonės 
rūšių išvardinimas, tačiau pa
kankamas apytikriam vaizdui 
susidaryti. Karo metu pradėta
sis pramonės perkeldinimas Si
biran sutvirtino Kremliaus val
dovų mintį azijalinėje Rusijos 
dalyje kurti sunkiąją pramonę 
— prie pat žaliavų šaltinių (an
glies, geležies kasyklų), kur ir 
darbo jėgos problema, turint 
pašonėje darbo vergus, nėra 
paini spręsti.

GULAGo trestas savo įmones 
valdo jo žinioje esamomis dar
bo jėgomis — kalinamųjų ir 
deportuotųjų įvairių specialiau 
(inžinierių, technikų, ekonomi
stų ir kt.) ir “laisvųjų” darbi
ninkų sugebėjimų ir darbo jčt 
gos išnaudojimu. GULAGui 
trūkstant kurių nors specialis
tų, dar esamų laisvėje, duoda
mas atitinkamas įsakymas NK- 
VD-islams parūpinti klausiamos 
specialybės žmonių, taip kad 
įmonės nelieka be reikiamo ap
tarnavimo.

Visas Sibiras, o taip pat euro
pinė SS-gos dalis, yra suskirsty
ta į didžiulius GULAGo padali
nius, apimančius tam tikros sri
ties priverčiamųjų darbų sto
vyklas. Darbo, gyvenimo sąly
gos, elgsena su kaliniais" stovy
klose nėra vienoda — tai parei
na stovyklos administracijos, 
esančios čekisto žinioje. Yra ži
noma eilė ekstcrminacinių sto
vyklų, pagarsėjusių ypatingai 
blogomis sąlygomis ir žiauriu 
kalinių traktavimu. Jų kelias 
pamini Dailinąs (72—73 pp.):

1. Džido stovyklos rytiniame 
Sibire — del blogo maisto ir 
žiauraus traktavimo esama 
daug bandymų pabėgti, todėl re
žimas stovyklose nepaprastai 
kietas.

2. Baudžiamosios stovyklos 
prie Kolymos upės ir prie Jeni
siejaus žiočių pasižymi kalinių 
aukštu mirtingumu, siekiančiu 
30% per metus.

3. Stalingorskio moterų sto
vykla, pagarsėjusi dėl prastų 
gyvenimo sąlygų ir blogo trak
tavimo. Moterys dirba Tūlos ra
jone geležies ir anglies kasyklo
se.

4. Vorkutstrojaus stovyklose 
labai žynius mirtingumas.

patyrimais mes vieni kitus ga- 
lime tik papildyti. Džiugu, kad 
mes čia naujai atvykę jau ran
dame senųjų Amerikos lietuvių 
gražiu darbu sukurtą lietuviš
ką spaudą, organizacijas,. kas 
mums naujai atvykusioms duo
da geros progos pasireikšti su 
savo patyrimu ir nauja inicia
tyva. Mes čia daug ką naujo 
pamatę ir išgirdę, atrodo ir 
pasakyti daug ką turime.

—Pijus Venclova. 

INSTITUCIJA
5. Stovykla ties Komsomols- 

kiu, tolimuose rytuose, yra pa
vadinta “išdavikų stovykla.” 
Ten kalinami vyrai ir moterys, 
nubausti už “nelojalumą” SS- 
gai katorgos darbams ligi 25 
metų. Maistas prastas, sunkios 
baudos, mirtingumas labai di
delis.

6. Prorvinsko stovykla ties 
Kaspijos jūra, pagarsėjusi blo
gomis sąlygomis.

7. Pečoros stovyklose ypatin
gai žiaurus kalinių traktavimas.

8. Krasnojarsko stovyklose 
beveik nėra mediciniškos pagal
bos.

Kalbama apie paslaptingas 
stovyklas Lediniuotojo vande
nyno pakrantėse esančiose ka
syklose, kur kaliniai ne tik dir
ba, bet ir gyvena, pasmerkti lė
tai mirčiai. Nei vienas iš tų sto
vyklų nėra išėjęs. Žakamensko 
stovyklose rytų Sibire daug yra 
vaikų, nuleistų už kriminalinius 
nusižengimus darbams kasyklo
se ir geležies fabrikuose. Iš vi
so, visas šiaurės Sibiras laiko
mas eksterminacinių stovyklų 
— kalinamų darbo vergų lėtos 
mirties vieta.

5. Vergų gamintas miškas ir 
amerikiečiai

Kuriant pirmąsias priverčia
mojo darbo stovyklas tolimoje 
šiaurėje sovietų manyta, kad 
apie jas vakarų Europa nieko 
nesužinos. Tačiau nežinios me
tas truko neilgai: vakarų spau
da 1930 metais pranešė pasau
liui apie sovietinę vergiją. Jung
tinės Valstybės, gavusios žinių 
apie vergų darbą SS-goje, už
draudė įvežti iš SS-gos vergų 
gamintą miško medžiagą., Mat, 
pagal 1922 m. įstatymą kalinių 
ar priverčiamųjų darbininkų 
gamintos prekės negali būti įve
žamos į Jungtines Valstybes. Iž
do departamento 1935.VII.25 d. 
atitinkamam patvarkymui pasi
priešino popierio pramoninin
kai. Patvarkymas, nepritarus J. 
V. užsienių reikalų ministeriui, 
buvo atšauktas. Žmoniškumo 
sumetimai nepajėgė nulemti ki
tokių išskaičiavimų ir tuo būdu 
viena iš efektyvių priemonių 
pakirsti vergų rankom plečia
mą miško medžiagos eksportą 
nuėjo niekais, kaip ir kitos, 
tarptautiniu mastu organizuo
tos priemonės, pavyzdžiui, už
puolikui sudrausti.

Tuo metu SS-gos komisarų 
pirmininku buvo paskirtas Mo
lotovas, dabartinis sovietų už
sienio reikalų ministeris, kurs 
1931.III.8 d. sovietų VIII-nie 
kongrese, kalbėdamas apie ver
gų darbą, nurodinėjo žmoniš
kas gyvenimo sąlygas priverčia
mojo darbo stovyklose, 8 vai. 
darbo dieną, gerą aprūpinimą, 
pakankamą maistą, normalų at
lyginimą, judėjimo laisvę ir 
pan... Esą “daugelio kapitalisti
nių valstybių. darbininkai turi 
pavydėti (sovietų) šiaurės sri
čių kalinių turimom gyvenimo 
ir darbo sąlygom.” Toje kalbo
je Molotovas nepaneigė, kad so-

vietai naudoja vergų darbą ir 
netgi pareiškė, kad “jie tai se
niau darė, daro dabar ir taip 
darysią ir ateityje, nes lai yra 
naudinga jų visuomenei.” (Dal
im, 223 p.) ir esą nė vienas ka
linys nedirbąs eksportui ir pra
šąs tuo įsitikinti... Rusai, lauk
dami atvykstant “netikėlių,” 
stovyklas iškilnojo į kitas vie
tas, panaikindami net jų pėdsa
kus. Jie taip elgdavosi, laukda 
mi suaranžuotų M. Gorkio ar 
G. B. Shaw apsilankymų.

Byla dėl vergų rankom pa
ruošiamų eksportinių prekių po 
dvejų metų baigėsi sovietų lai
mėjimu prekybos srityje: ame
rikiečiai vėl pirko vergų gamin
tą mišką, tačiau viešoji opinija 
patyrė, kad Sovietų Rusijoje 
esama plačiu mastu organizuo
tos vergijos.

6. Rusų pastangos legalizuoti 
vergijos institutą tarptauti

niame forume

Bolševikai, po pastarojo karo 
pradėję aktyviau reikštis tarp
tautinėje politikoje, keliais at
vejais bandė savo valdomose že
mėse praktikuojama  j ai darbo 
vergijai gauti “tarptautinį pri
pažinimą.” 1935 m. amerikiečių 
embargo (kad- ir laikinis) so
vietinių vergų gamintam miš
kui savo laiku buvo sudaręs ne
patogumų besiskelbiant kraštu, 
kur jokios eksploatacijos nesą. 
Panašus dalykas galėtų pasikar
toti rusams ilgainiui pradėjus 
pasaulinėje rinkoje vergų ran
kom gamointų prekių dumpin- 
gą. Apie sovietų bandymus pa
žymėta prasme kalba bu v. J V 
užs. reik, ministeris J. F. Byr
nes savo knygoje “Speakink 
Frankly,” New York and Lon
don, 1947.

(Bus daugiau)

Karo vadai atmetė 
vokiečių planą

FRANKFURTAS, Vokietija, 
liep. 21 d. — Amerikos, britų 
ir prancūzų karo vadai vakar 
vakare atmetė vokiečių valsti
jų premjerų paruoštą projektą 
parlamentams rinkti ir vokie
čių reikalams tvarkyti.

Vokiečiai reikalauja žymiai 
daugiau, negu ■ šešių Valstybių 
užsienio ministerial leido, jie 
nori turėti ekonominius pata
rėjus užsieniuose.

Karo,vadai patarė vokiečiams 
dar kartą susirinkti, apsvarsty
ti pasiūlymą ir padaryti nau
jus nutarimus.

Du valstybės departamento 
pareigūnai informavo kongreso 
komitetą apie sovietų agentų 
įvažiavimą į Ameriką.

Sovietų agentai, prisidengę 
Jungtinių Tautų sekretorių, 
vertėjų ir laikraštininkų titu
lais, įvažiuoja į kraštą, čia va
ro propagandą ir palaiko ryšius 
su J.V. komunistais.

Pareigūnas R. Clyde Larkin 
pranešė-kongresui, kad užsienio 
agentai šnipinėja ir renka in
formacinę medžiagą. Pareigū
nas William Harlow tvirtina, 
kad valdžia negali neleisti agen
tams įvažiuoti.
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GRAŽIUS IR ISP£?tI<^^urOVESTUVIŲ 
PORTRETUS l>AKL'

Pe trik-Walter s 
STUDIO 
Reikia susitarti iš anksto

Jūsų vestuvių paveikslą nu
ims mūsų candid fotografas 
jeigu norėsite. Vaikų pa" 
veikslus i m ame namuose 
arba studijoj susitarus.
Foto kainos gana prieinamos.

S. J. WALTERS,
Direktorius

2640 W. 63rd St.
Tel. REPUBLIC 1157

Yards x 4073
T fl TD ArcherAye.

1125 □m
Vyriausioji vieta lietuviams žuvininkams VISOKĮ ĮRANKIAI ŽUVA5IMUI 
Wilson ir Goldsmith įrankiai.—Uniformos, džeketai ir svederiai ant orderio. 

Atidaryta pirmadieniais ir ketvirtadieniais įki 9 valandos vakaro.

Atviros Kojų Žaizdos Gali Būti Išgydytos 
Kam kentėti ir nemiegoti per naktis, jei jus galite to išvengti. 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos nuo 

eczema nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina $1.50. Siųskit 
Money Orderį arba nuvykite į:

BOROCYL CO., 1241 NO. ASHLAND AVĖ. 
CHICAGO 22, ILLINOIS.

‘ DR. PETRO DAUŽVARDŽIO KALBA _

Lietuvos konsulo P. Daužvardžio kalba, pasakyta 
minėjime Dariaus-Girėno skridimo 15 metų 

sukakties, Marquette Parke, Chicagoje, 
1948 metais, liepos 18 dienų

MALEVU KRAUTUVE
Pure Linseed Oil, malevojimui iš lauka, balta, 
Special vienu padengimu Baltas Enamel ...............
Flat maleva visokių spalvų, padengia viską
Screen Enamel .....................
Didelės nuo vabalų bombos, labai special

§al- $3»85gal- $3.25
§al- $2.95
gal- $1.39
viena 890

PINTS PAINT STORE
1102 West 18th St. Tel. Monroe 7491

Turime visokių malevų, sienoms popierių stiklu iu ■ +su mumis dėl sutaupymo pinigų už ger .U’ k1^ ^matykite 
kontraktoriai. DASTATYMAS DYKAI Slenimų popierių

+ V *■ i 

factory

nuosavą na-
Skirkit tam 

kiekvieną savaitę, 
i nesą gerus divi-

teitas. Ir jei įsigijimas namo yra jūsų 
™mo tikslas, mes tarime namų ta 

.5“ k”’ «“ “
taupysite čia pradini mokesty.

SOUTH HMSTO STOW ♦ t • VU 

JOSWH NL MUMS, Secretory

P H O N E
DYKAI APSKAI Ja^S

I a III I A Ii —   v LS J U MS

UŽDANGALAI 
DUODAMI PRIE 

KOŽNO SETO
5 METŲ 

KONSTRUKCIJOS 
GARANTIJA

DYKAI PAIMAM 
IR DASTATOM

MIESTE IR 
UŽMIESTY

RŪŠIS, DARBAS 
79 METŲ 

PATYRIMO

■ ■* .»•

(Tęsinys)

Iš to, kas aukščiau pasakyta, 
seka, kad teisingumo principas 
pasaulyje ‘tebėra gyvas ir tei
singųjų žmonių gyveniman ne
šamas.

Teisė, teisingumas ir laisvė 
yra visuomenės pagrindas. Tik 
ta santvarka visuomenėje ir pa
sauly • yra patvari ir garbinga, 
kuri pripažįsta teisę ir laisvę 
ne tik sau, bet ir kitiems. Ši
to dėsnio laikosi demokratijos. 
Jo nesilaiko imperialistinės dik
tatūros. Imperialistinę diktatū
rą pilnai pavaizduoja Sovietų 
agresija prieš Lietuvą ir despo
tizmas Lietuvoje. Ji uzurpavo 
Lietuvos ir lietuvių teises ir 
laisvę. Smurtu kraštą užgrobė, 
žmones nuturtino ir valstybi
niais vergais padarė — juos 
terorizuoja ir naikina. Dvide
šimt penki nuošimčiai krašto 
gyventojų yra išžudyti arba iš
blokšti užsienin. 1941 m. Mas- 

I kvos planas išgabenti iš Lie
tuvos 700,000 lietuvių jau be
veik įvykdytas, štai pavyzdžiai, 
suteikti žmogaus išsprukusio iš 
Lietuvos š.m. pradžioje:

1944 metais atėjus į Lietu
vą bolševikams, prasidėjo ne
kaltų žmonių ir šeimų teroras. 
1940-41 m. žiaurybės yra tik 
šešėlis prieš dabartinį siaubą. 
Stalino skelbtos ir skelbiamos 
teisės yra ne mums, bet pasau
lio akių muilinimui. Realybėje 
yra viskas atvirkščiai. Krašto 
ponai yra atėjūnai, o vietos 
žmonės vergai. Ypatingai var
gas ir bėda yra darbininkams 
ir ūkininkams.

Lietuva dabar yra panaši į 
pagrabą ir kapinyną. Kas dar 
liko gedi savųjų: vokiečių iš
žudytų, dabar bolševikų šaudo- 
mų-tremiamų, kaip rusai tyčio
jasi, kur baltos meškos gyvena. 
Kauno išgamos-komuništai gau
na trigubas maisto korteles, 
degtinės, kelia orgijas ir gir
tuokliauja. Tuo tarpu seni, ne
pajėgią dirbti, ligony s negauna 
nieko, jokios kortelės, renka 
maisto išmatas duobėse. Išga
mos ir NKVD turi teisę api
plėšti žmones, darbininkus, ka
da tik nori. Ateina į butą, ap
sižiuro ir ima kas tik patinka, 
visiems, sako, “reikia gyventi 
lygiai.” Bet taip mus darbinin
kus-vargšus sulygino, kad jau 
ir apiplėšti nėra ką. Žmonės 
kankinami dejuoja, kad Dievas 
jau Lietuvą apleido, o ameri
konai toli — argi mus varg
šus išgirs, ar matys mūsų krau
ją. Bolševikai tyčiojasi: “ne
laukite kol jie ateis, mes jus 
visus spėsim iškarti.” Visi prie 
Kauno fortai: IV, V, VI, virto 
kalėjimais. LTž spygliuotų vie
lų ir į rūsius grūda naktimis 
žmones: ir darbininkus, ir tar
nautojus ir gimnazistus, neap
lenkia nei mažamečių. Savie
siems ieškant tėvų, brolių, pa
statyti mongolai neprileidžia... 
Rytais auštant sunkvežimiais 
iš fortų išveža lavonus, senų, 
moterų, vaikų — mirusių nuo 
kančių ir iš bado! Ten patekti 
bijosi visi, bet patenka neti
kėtai — užtenka tik kokiam 
vietiniam išgamai pakišti liežu
vį. Daug mano pažystamų jau 
išvažiavo ten, kuri retai kas 
grįžta — į Sibirą, bet dabar 
jau išvaro visas šeimas, kaip 
stovi, kad ir su kūdikiais į va
gonus sugrūda, sakydami, kad 
Sibire jums jau nieko nereikės, 
ten visko yra.

Taip mūsų Lietuvą apniko 
badas, enkavedistai ir utėlės. 
Ūkininkai taip pat ginasi jau 
nuo bado, taip žydinčią Lietu
vą sunaikino abieji okupantai:, 
rudieji ir raudonieji. Triubina-

ma apie planus, piatilietkas, 
darbo rojų, bet mes darbinin
kai jau kojų nepavelkame iš 
bado, apiplėšti iki paskutinių 
marškinių.

Štai kitas pavyzdys: Ameri
kos piliečio ir chicagiečio tė
vai ir seserys išmesti iš ūkio. 
Tėvas senas ir ligotas žmogus. 
Buvo daug tardytas ir kankin
tas. Motina ir seserys areštuo
tos ir išvežtos į Rusiją. Moti
na padėta dviem metam, kon
centracijos stovyklon, jauesnio- 
ji sesuo 3 metam, o vyresnio
ji—5 metam.

Štai dar kiti pavyzdžiai:
Gaisteriškių kaime Jonas 

Klimavičius, Kazys Meškevi- 
čius, Juozas Brazys, Antanas 
Juselis ir kiti ūkininkai nega
lėjo sumokėti sovietų valdžios 
uždėtų mokesčių. Baudžiamasis 
komunistų būrys pačiupo Kli
mavičių, Meškevičių ir Juselį, 
sudarė jiems greituosius “teis
mus” ir išgabeno prievartos 
darbams į Sibirą. Komunistai 
buvo pasiruošę ir daugiau ūki
ninkų “teisti”, bet jie laiku su
skubo pasitraukti į “laukus ir 
miškus.” Nuteistųjų šeimos tu
rėjo sumokėti uždėtas pilia’vas 
ir mokesčius. Kadangi jos ma
tė, kad negalės mokesčių ‘ su
mokėti, visos čia paminėtos šei
mos apleido ūkius ir pasitrau
kė į laukus bei miškus.

Jungtinės NKVD jėgos, siau- 
tcdamos Kauno, Šakių ir Ma
rijampolės apskrityse Pagriaž- 
vio miške, Šilavoto vai., užklu
po bųrelį laisvės kovotojų ir 
nelygiose kautynėse juos išžu
dė. Parvežę į Šilavotą paguldė 
viešai gatvėje ir, nuogai išren
gę, visokiais būdais tyčiojosi. 
Ypač žiauriai ir gyvuliškai ty
čiojosi iš kovotojų padalinio 
sanitarės Laimutės, kurią nuo
gą guldė ant kitų lavonų ir 
rėkavo, biauriai koliodami.

♦

Iš Šilavoto jau dvokiančius 
lavonus nuvežė į Prienus, kur, 
vėl sumetę gatvėn, niekino, o 
po to suvertė priemiesyje į są
šlavų duobes.

Tai tik keli okupantų ir 
smurtininkų elgsenos pavyz
džiai. Tokių ir panašių pavyz
džių yra tomai. Jie visi šau
kia pasaulį ir kiekvieną pado
rų žmogų užtarimo ir žygių su
stabdyti lietuvių tautos žudy
mą ir atstatyti Lietuvai ir ne
kaltiems žmonėms laisvę ir 
teises, kurios jiems teisėtai ir 
teisingai priklauso. Tų teisių 
gyniman Jūs visi esate kvie
čiami kovojančios lietuvių tau
tos, visų jos kankinių, pralie
tojo kraujo, iš kapų lavonų ir 
iš dangaus sielų su Dariu ir 
Girėnu priešaky.

Kenavinio sezonas
Tūkstančiuose namu dabar c 

šeimininkės rengiasi prie ke
liavimo vaisių ir daržovių. Jos 
žino, kad pripildyti savo val
gių lentynas su geros rūšies 
vaisiais ir daržovėmis, jos tu
rės tuos produktus valgiams 
per visus žiemos mėnesius.

Jūs pastebėsite, kad Midwest 
krautuvėse yra geriausia pirk
ti kenavinio įrengimus. Jeigu 
jums reikia džiarų arba džiarų 
viršelių, cukraus, uksuso arba 
kitų prieskonių, jūs rasite pil
ną pasirinkimą Midwest krau
tuvėse. Produktai vra geriau- 
sios rūšies ir kainos yra spe
cialiai žemos.

Perskaitykite Midwest krau
tuvių skelbimą šiandien Nau
jienose. Jis pagelbės jums su
planuoti pirkinius kenavimui 
ir geros rūšies produktams dėl 
valgių . (Sk.).

KENAVIMA PRADEKITE DABAR
ŠVIEŽI FRUKTAI IR DARŽOVĖS! IR PERKANT ŠIUS PRO

DUKTUS IR KITUS KENAVIMUI REIKMENIS, TIKRAI 
PIRKITE JUOS PAS “MIDWEST STORES”

SPECIALIS PARDAVIMAS! PĘNKT. IR ŠEŠT., LIEPOS 23 IR 24.

PUIKUS GRANULIUOTAS “G W” IŠDIRBYSTĖS

GRYNAS CUKRUS “5 .45 c
“BALL’ COMPLETE ZINC CAPS

MASON DŽ1ARAI : 79c “69c
“BALL* ZINC DŽIARAMS KEPURĖS, 12 pakelyje 25c

I “BALL” VACU-SEAL DOME LIDS, tuzinas 12c
“PRESTO” 2 šmotų stiklo uždangalai del Mason džiarų, tuz. 29c I

NAUJAS! GOLD CHIFFON
“X-PERT” CAKE MIX, 14 uncijų pak. 25^
“LIBBY’S” HOMOGENIZED '

KŪDIKIAMS MAISTAS, įvairus, 3 dž. 29c
“LIBBY’S” '

GENUINE DEVILED HAM, 3 unc. ken. 21 I
“TRU-SWEET” CALIFORNIA FREESTONE *
P Y Č F Q Supiaustytos, ekstra tirštame sirupe, 4 OČ 
r 16 uncijų k^nas 5 w '
OBUOLIŲ SUNKA

kvortinis džaras — I

SLYVŲ SUNKA, “Sunsweet”, kv. džar. 27^
“LIPTON’S” ARBATA MAIŠUKUOSE, 16 pakelyje 20c

WNTWB'Q puikiausios KALIFORNIA, OJd v SALDŽIOS, BE SĖKLŲ, svaras

RAUDONOS SLYVOS s1aTldw^vSSs’ 21 c Į
Q AinTDQ PUIKIAUSIOS KALIFORNIA, ICEBERG, -fl | 
0aluiu^ 60 DYDŽIO galvos J
RAUDONOS BULVES, 5 varai, 3K j

“NORTHERN” Toilet Tissue 2 rol. 17c
T4T K A f U “FLEECY-WHITE” 4 rx GALONO
bLEAln KVORT. BONKA i BONKA

“SWIFT’S” Cleanser, 14 unc. kenas, 2 už 23^
MAUDYNEI MUILAS BOUQUET” 2 už 2K |

T ' .................... 1 -■■■■—-' ----- ■ ■ ■ ■ —... ■A CJiTT?, CLEANER, WATER-SOFTENER, 1 C bUr W Abn 32 UNcijų pakelis v

ADDAIU^ NAUJI MUILO FLAKES ©“QUICK ARROW didelis pakelis & i *
“STRONGHEART” ^Xas 3 KENai 23c

B. FISCHMAN’S

MUNICIPAL WINE & LIQUORS
4195 Archer Avenue
Sekamos durys nuo Big StoreATDARA

Sekmadieniais nuo 12 vai. dienos iki 6 vakaro 
PASIŽIŪRĖKITE BASEBALL LOŠIMO 

ant didelio Television seto 
kasdien nuo 9:00 ryto iki 11:00 vakaro

KARLODAIS ŠALTO NUO LEDO 
ALAUS VISUOMET

dėl pokilių .. . piknikų ... vestuvių ... 
namie vartojimui

Mūsų Kainos ir Patarnavimas Yra Mūsų 
Geriausias Pardavėjas. Mes Parduodame 

už Žemiausias Kainas.

JOS. F. BUDRIK, Ine.
3241 So. Halsted St. Chicago 8, Ill.

Tel. CALUMET 7237.
Didelė rakandų krautuvė, Radio ir Television Setų, Elektriki- 

nių šaldytuvų, Skalbiamų Mašinų ir Prosijimo Mašinų, Dulkių Va
lytuvų, Jewelry, Deimantinių žiedų, Laikrodėlių, Sidabro ir Auksi
nių rašomų plunksnų.

Krautuvė atdara Pirmadienio ir Ketvirtadienio vakarais. 
Sekmadieniais uždaryta.

Budriko leidžiami radio programai:
WCFL, 1000 kil. Sekmadieniais nuo 5:30 po pietų P. M.

WAAF, 950 kil. kas rytą paprastom dienom nuo 8:30 A. M.

GARSINKITE S NAUJIENOSE

Paragvajų Arbata
Mes pardavinėjame 
Paragvajų Arbatą 
ir prisiunčiam į Jū
sų namus 12 unci
jų tos arbatos už 
$1.00, arba vieną 
svarą už $1.25. 
daktarų yra pasaky

ta, kad Paragvajų Arbata yra 
gera širdies taisytoja ir ener
gijos kūrėja. Ji yra gera virš
kinamiems organams, stimulas 
ir maistingiausis vaistas ner
vams bei šilumą teikiantis sti
mulas raumenų veikimui. Pa
ragvajų Arbata nesudaro ne
migo ir sloginamo jausmo, bet 
atgaivina išsekusias jėgas tų 
kurie yra pavargę. Ji yra gera 
kūno ir proto stiprintoja.

Paragvajų Arbata išblaivo 
mieguistumą ir yra labai gardi 
gerti su medum.

ALEXANDER’S CO. 
414 W. Broadway, 

So. Boston 27, Mass.

PRANEŠIMAS LIETUVIAMS

Visus savo pažįstamus ir drau
gus užprašome atsilankyti į mūsų 
taverną ir linksmai laiką praleisti.

' Stella Nekrošytė po tėvais.
Mrs. Stella ir Otto Kaukas.

< O K INN TAVERN 
3321 S. Morgan St. Yards 1118

V *

Seniausia Lietuvių
Jewelrv Krautuvė

Deimantai, laikrodėliai, auksiniai 
žiedai ir kitokios rūšies jewelry 
daiktai parsiduoda už prieinamas 
kainas.
Laikrodėlių garantuotas taisymas.

Mūsų krautuvėje yra lietuvis 
akių gydytojas. Turi didelį paty
rimą egzaminavimo akių ir aki
nių pritaikymoo.

DR. M. KASS, Optometrist 
4102 Archer Avė. ir Mozart St.

Tel. LAFayette 8617

CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir
mos rūšies su mo
derniškomis užlaido
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. ENG. 5883-40

EXTRA! EXTRA! 
Permainytas vardas ir 

adresas.
MONARCH

LIQUOR Į 
Lietuviškas žydukas 

3529 S. HALSTED ST. I
Kanter Phone YARDS‘6054 I

SOPHIE 
BARCOS

RYTINE RADIO 
VALANDA

— h stotus —
W.G.E.S.

Kasdien nuo 8:45 vaL ryto 
iki 9:15 vai. ryto.

Subatomis nuo 8:30 iki 8:15 
vai. ryto.

Pirmadieniais taipgi 7 vai 
vakare.

Išgirskite vėliausias žinias, 
muziką* ir kitus įdomius 

pranešimus.
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KAIMYNAI NEGALI PAKĘSTI MEŠKOS
Steve Savage adresu 3100 S. 

Wentworth avė. turi taverną. 
Savo laiku jis buvo .plačiai iš
garsėjęs kaipo ristikas. Faktiš
kai jis buvo laikomas vienu iš 
geriausių pasaulio imtyninku. 
Jis teigia, kad vienu laiku jis 
net buvęs pasaulio čampiono 
titulą laimėjęs. ‘Tačiau tikslių 
rekordų apie tai nėra. Bet šiuo 
atveju tai ne tiek jau svarbu.

Policija Ieško
14 Metu Mokinės

Warren avė. policija ieško 
Dorothy Schoot (1947 Congress 
st.), 14 metų pradžios moky
klos mokinės. Ji prapuolė prieš 
tris
pėdų 5 colių. Tėvai neturi jo
kio supratimo, kur ji galėtų bū
ti.

savaites. Mergaitė yra 5

A & C MOTORSALES REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai žeme—Pardavimui

AUTOS-TRUCKS FOR SALE 
Autai ir Sunkvežimiai Pardavimui

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

A. L. D. D. NARIAI
Phones: VIRGINIA 6583

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street 
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir nedėl. uždaryta.
Subatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 W. 66th Place 
Phone REPublie 7868

3302 So. Wallace St

Be imtynių Steve Savage yra 
labai didelis medžioklės mėgė
jas. Pernai rudenį jis nuvyko 
į Kanadą ir ten nušovė mešką, 
o jos vaiką gyvą parsivežė. Meš
kos kailį iškimšo ir į langą pa
statė, o meškutį pradėjo au
ginti. Meškutį jis visaip lepino 
ir treniravo.

Pagaliau meškutis išaugo į 
didelę mešką, kuriai jis davė 
vardą Bruno. Su Bruno ant ta
vernos stogo Savage nuolat tre
niravosi. Na, o imtynių su me
ška susirinkdavo jš visos apy
linkės vaikai pažiūrėti.

Bus Teisiama 
Už Savo Vyro 
Nužudymą

teisė-

1948 PONTIAC
1946 DODGE SEDAN 
1942 CHEV TUDOR 
1942/OLDS. SEDAN 
1942 
1941 
1940 
1939 
1938 
1937 
1935

PLYMOUTH SEDAN 
OLDS SEDAN 
PLYMOUTH SEDAN 
DODGE SEDAN 
PACKARD CONVERTIBLE
CHEV SEDAN 
CHEVROLET TUDOR

PERKAM, parduodam NAMUS., 
biznius, lotus, farmas ir mainome 
kas ką turite. Apdraudžiame nuo 
gaisro ir visokių nelaimių Nuo 
naujų metų (1946) išėjo naujas i ir 
įstatymas, kad automobilius būtinai 
reikia apdrausi. Pašaukite mus, o 
mes Tamstai patarnausime visuose 
reikaluose.

Pašaukite:
PAUL M. SMITH & CO.

6247 SO. KEDZIE AVENUE 
Telefonas HEMlock 0680.

arba GROvehill 6343.

PORTERIŲ DIENOMIS
40 valandų savaitė. 

Gera alga. 
Nuolat.

MŪSŲ KAINOS PAS MUS YRA

GERIAUSIAS PARDAVĖJAS

Kadangi laisvu laiku “Bru
no” pradėjo ant stogo visokius 
akrobatiškus triukus rodyti ir 
kartais atrodydavo, jog jis nu
lips nuo 
taikiusį 
monėti”, 
testuoti, 
kvietimą 
aiškintis
meška yra taip pat jauki ir 
pavojinga kaip katinas.

stogo ir pirmą pasi- 
praeivį pradės “gla- 
tai kaimynai ėmė pro- 
Savage jau gavo pa- 
iš teismo. Jis turės 
ir ,įrodinėti, kad jo 

ne-

Cenzūruos Komiškas
Knygas

Miesto tarybos atstovai ir 
policijos viršininkas sutiko i- 
steig’ti specialią cenzūros tary
bą, kuri žiūrės, kad nebūtų par
davinėjamos komiškos knygos, 
kurios yra žalingos vaikams. 
Bus taip pat žiūrima, kad ne
būtų platinami nepadorūs pa
veikslai bei nemorališkos kny
gos.

Kriminaliniam teisme
jas Samuel Epstein pradėjo na
grinėti Jacqueline Maxine Wi
ser bylą. Wiser, kuri yra tik 
18 metų amžiaus, yra kaltina
ma savo vyro nužudymu. Esą 
ji nudūrusi peiliu savo vyrą 
Cyril balandžio 19 d. Calumet 
City tavernoje.

PBJVATIšKAS ŽMOGUS 
NORI PIRKTI VARTOTĄ 

AUTOMOBILĮ.
UŽMOKĖS VISKĄ CASH. 

NETURI NIEKO MAINOMS.

Kuomet busite Kalifornijoje, 
pasimatykite su 

JOS. W. RUZELLA 
Lietuvių Real Estate Brokeriu 
dėl visokių rūšių nuosavybių. 

Telefonuokite dieną arba vakare 
TUCKER 6972.

707 E. KENSINGTON ROAD 
Los Angeles 26, Cal. 

Rašome visokią apdraudą.

Liberali darbininkams nuolaida. 
Gera darbo aplinkuma.

Atsišaukite Employment ofisan: 
12-tas aukštas.

CARSON PIRIE SCOTT & CO.
Monroe ir Wabash

REIKIA PLUMBERIO, TINNER. 
Nuolatinis darbas. Galima gauti gy
venimui vietą. H. E. Todd, Tuscola, 
Illinois.

šaukite: FRONTIER 4256
Klauskite Mr. LADDIE.

PERSONAL
Asmenų Ieško

Apvogė
Siuvyklą

John Wigutow, savininkas 
siuvyklos adresu 352'4 Armitage 
avė., pranešė policijai, kad nak
tį įsiluažė į jo siuvyklą plėši
kai. Jie išsinešė $310 pinigais 
ir įvairių drabužių, kurių 
tės siekianti $11,325.

Surado Ežere

ver-

Evanstonietės Kūną
Michigan ežere, 13 mylių nuo 

kranto, buvo surastas kūnas 
Jeanette 'Tierney (1716 Ash
land avė., Evanston). Kūną pa
stebėjo plaukiančio tankerio į- 
gula. Spėjama, kad Tierney nu
skendo besimaudydama ir jos 
kūnas buvę nuneštas tolyn į 
ežerą.

Ma'OJIENŲ-ACME Telephoto
Uosto policininkas sveikina Anglijon atvykusius sportininkus. 

Žemyn žingsniuoja amerikiečiai Helen Schifane, Concetta Lenz, 
Meta Elste, Dorothy Dalton, Ania Šimonis ir Laddie Bakanic.

PAGEIDAUJAMA SENYVA mo
teris kaipo draugė. Kambarys ir 
valgis veltui. 7216 S. Campbell Avei

FRANKLIN PARK 
ŽEMA KAINA RANCH HOUSE 

$5,800.00.
Gerai suplanuota 5 kamb. ranch 

stuba, ant 100x125 pėdų loto, visiš
kai perdalinti kambariai. Elektra 
įvesta visur. Mes pristatysime visą 
trimavimui medžiagą, virtuvei ka
binetus, varių langams sietelius, in- 
suliacijai ir pleisteriavimui medžia
gą dėl užbaigimo. $1,800 įmokėti 
$40.00 per mėnesį, šiaur-rytų kamp. 
GRAND AVE. ir WOLFF ROAD.

Phone: Gladstone 6-4220.

SPOT WELDERS 
ASSEMBLERS

HARRIS BED & SPRING

1315 So. 55th Court, 
Cicero, Illinois.

CO.

REIKIA DŽENITORIAUS dirbtu
vėje, $1.00 per valandą, 40 valandų 
savaitėje, dienomis. Breuer Electric 
Mfg. Co., 5100 N. Ravenswood Ave.

MISCELLANEOUS FOR SALE 
Įvairus Daiktai Pardavimui

PILNAS PASIRINKIMAS MALEVŲ
Dutch Boy, dėl iš lauko ir vidaus 

maleva; Nu Enamel,—Pittsburgh— 
Moores. Sienoms popieros.

Mes pristatome.
METRICK’S PAINT STORE 

6153 So. Kedzie Avenue 
Phones: Grovehill 1875—4757.

PARDUODAMAS PER SAVININ- 
ką 4 pagyvenimų po 4 kambarius 
namas. Naujas pamatas, plumbin- 
gas, stogas, “siding”, geros įplaukos, 
tikras bargenas. Tuoj įėjimas. 3539 
S. Emerald Ave. CALumet 2174.

HEATERS, HOT TRIMMERS
Patyrusių board hammer darbas. 

Aukšta alga, nuolat darbas. Englund 
Forge Co., 9402 Schiller Blvd.

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
Rakandai ir Įtaisai Pardavimui
PARDAVIMUI LINK BELT sto- 

keris dėl 2 flatų arba bungalow, 
labai pigiai. GROvehill 1000, klaus
kite: J. J. Bagdonas.

MODERNIZUOKIT
Savo Virtuvę 

arba Bathroom su Steel Wall Tile 
kambarys 5x7, 5 pėdų aukščio 

$89.00. Sudėsime—Kreditas.
HEMLOCK 3200

Pasirinkimas gražiausių spalvų.

PARDAVIMUI ELEKTRIK INIS 
refrigeratorius, beveik naujas, ge
rame stovyje, nebrangiai, nedėlioj. 
6834 S. Peoria St., antros lubos. Ki
tom dienom šaukite: Hudson 3266.

FURNISHED ROOMS—TO RENT 
Gyvenimui Kambariai
KAMBARIAI

3 šviesūs miegami kambariai ren- 
don — atskirai. Šiltas ir šaltas van
duo ir kiti parankumai, “Naujienų” 
apylinkėj, šaukit telefonu po pietų: 

TAYLOR 2733.

RENDON KAMBARYS su virtu
vės privilegijomis^ taipgi vartoti 
skalbyklą, refrigeratorių ir porčius. 
$15.00 į savaitę. HEMlock 1253.

—Jau paruošta nauja nota 
Sovietų Sąjungai, praneša iš 
Londono. Notos turinys persių
stas į Washingtona, kad val
stybės departamentas galėtų ją 
išstudijuoti. Demokratinės val
stybės sutinka tartis su rusais 
ir kitais Vokietijos klausimais, 
bet’reikalauja, kad Berlyno blo
kada būtų tuojau panaikinta.

—J.V. ambasadorius Henry 
F. Grady vakar jau atvyko į 
Atėnus.
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BUY BONDS TODAY!
, NAOJTENU-ACME Telephoto

Potvyniui užliejus visą_ Stafforshire, Kansas, farmą, ūkininkai 
sulipo ant stogo ir lauke pagalbos. Atplaukęs laivelis juos nu
gabeno Į saugią vietą.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONES: DARBI
NINKAI, BIZNIERIAI, PRO
FESIONALAI, DVASININKAI, 
VALSTYBININKAI, MOKSLI
NINKAI. JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE
RIAUSIUS RAŠTUS.

LOAN

MODERNIŠKAS MŪRINIS NA- 
mas, 2 po 5 ir 4 kamb. English beis- 
montas, garu šildomas, 2 karų ga- 
radžius. Tuoj įėjimas. Teisingai ap- 
kąinuotas. Parduoda savininkas.

6234 SO. TRIPP AVE.

REIKIA PATYRUSIU 
RANKOMIS SIUVĖJŲ 

Gera alga. Nuolat darbas.
Moderniška dirbtuvė.
VOGUE GARMENTS

17 No. State Street 
Kambarys 906.

TUOJ ĮĖJIMAS Į VIENĄ apart- 
mentą. Nėra lysų, 2 aukštų mūrinis, 
2-5, garu šildomas, stokeris. $17,750. 
3737 N. Albany. Savininkas

JUNIPER 2681.

SITUATION WANTED 
Ieško Darbo

IEŠKAU DARBO ANT FARMOS. 
Esu gera darbininkė. Bernice Skir- 
rnont, 3539 So. Emerald Avenue.

PARDAVIMUI; NUOSAVYBĖ SU 
įplaukomis, 3-4 kambarių flatas, 6 
kambarių katadžius užpakalyje, kur 
gyvena savininkas. Anton Statkus, 

934 W. 35th Place, Chicago, Ill.

JEI KAM REIKALINGAS KAR- 
penteris pašaukite OLYmpic 6321, 
arba SUMmit 1127. Galiu dirbti 
visokį darbą.

DIDELIS BARGENAS
4 flatų mūrinis namas. Gražus ir 

gražioje vietoje, arti Ashland Avė. 
karų, 2 po 5 ir 2 po 6 kambarius, 

garadžiai 2 karam,
6421-23 SO. LAFLIN ST. 

PORtsmouth 6663.
Savininkas:

4035 W. 69th ST. —JOE, . t ; I I- :

2
HELP WANTED—FEMALE

Darbininkių Reikia

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

PARDAVIMUI 120 AKRŲ geros 
žemės, % mylios^ nuo kelio U. S. 69, 
Harrison County, Missouri. Žemus 
taksai, geri pastatai. Rašykite anglų 
kalba. L. S. Shockley, Ridgeway, 
Missouri.

SIUVAMŲ MAŠINŲ 
OPERATORIŲ

Patyrusių ant uždangalų.
• 5 dienos savaitėje.
• \Gera darbo aplinka.
• Gera alga.
• Liberali darbininkams 

krautuvėje nuolaida.
Atsišaukite Employment ofisan: 

12-tas aukštas.

$1.00 ĮMOKĖTI. 40 AKRŲ — IR 
daugiau. Gera farmai žemė. $12.50- 
$16.00 už akrą. Du syk siejama per 
sezoną. Puikus klimatas. Liberty 
Farms, Gulfport, Mississippi.

CARSON PIRIE SCOTT & CO. 
Monroe ir Wabash

DŽENITORKŲ

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

TAVERN BARGENAS
3321 So. Lituanica Avė. 10 metų 

biznyje. Rendos $50 į mėnesį. Lysą 
gausite. Vienas liko, užtai parduo
da. Galima pirkti su staku arba be 
stako. Kainą sužinosite ant vietos.

PARDAVIMUI AUDITORIUM 
RESTAURANAS.

BIZNIS IŠDIRBTAS GERAI.

PARDAVIMO PRIEŽASTIS LIGA.

3131 SO. HALSTED STREET.

PARDAVIMUI GROSERNĖ IR 
bučernė, 4 gyvenimui kambariai 
užpakalyje. Geras biznis.

VICTORY 7280.

2 aukštų mūrinis namas, puikiam 
stovyje. Taverna ir 3 kamb. apart., 
7 kambariai viršuje, tile virtuvė ir 
maudynė. Venetian blinds visame 
name, 2 karų mūrinis gar adžius. 11 
pėdų skiepas su valgamuoju kam
bariu ir susirinkimams svetaine, di
delis lotas 50x125. Kaina labai pri
einama.
4225 SO. KEDZIE AVE. LAF. 3478.

PARDAVIMUI SRADY PICNIC 
Grove su Tavern. 123rd St. ir Ridge
land Ave. R 1, Box 279, Worth, Ill.

TAVERNA
Ar nori būti biznierių? Tai pa

skubėk. Čia viską rasi ant vietos.
2013 CANALPORT AVE.

PARDAVIMUI DIRBTUVĖ
Tuojau galima užimti dešrų išdir- 

bimo įstaigą. Visiškai moderniška. 
Grinder, stuffer, silent cutter, ledo 
mašina ir refrigeratorius, viskas ge
riausiame stovyje. Keturi nauji At
las Automatic Control Smoke Hou
ses. Valdžios inspektuota. Biznis ir 
dabar daromas1. Daroma 40,000 iki 
50,000 svarų per savaitę. Tolimes
nėms informacijoms šaukite:

YARDS 2818.

Naktimis darbas, 
alga, laikas ir pusė už viršGera

40 valandų. Nuo 5:15 vakaro iki 
; 2:25 ryto, 5 naktis per savaitę iki 

rugpiučio 14 dienos.
6 naktis per savaitę paskiau. 

Gera darbo aplinkuma. 
Liberali krautuvėje nuolaida. 

Gyvybės apdrauda ir 
hospitalizacija.

Atsišaukite:
Imployment Office, 8-tas aukštas

MAURICE L ROTHSCHILD
State ir Jackson.

REIKALINGA MERGINA ARBA 
moteris už gaspadinę. Daugiau in
formacijų per laišką. BARONAS, 

11059 Dodge, Van Dyke, Mich.

MOTERS
Abelnam namų ruošos 

mažas apartmentas. malonūs 
penkios dienos, reikė dirbti 
karus, šiaurėje miesto pusėje.

Telefonuokite: UPTOWN 1489.

darbui, 
namai, 
du va-

REPAIRS—IN GENERAL 
Įvairūs Pataisymai

GARANTUOTAS RADIO 
PATAISYMAS 

Naminis — Karų — Portable 
Ištestiname tubas, baterijas. 
ARCHER RADIO SERVICE 

2102 West 35th Street. 
Phone YARds 1669.

Taisome Visokius 
REFRIGERATORIUS 

Greitai — Prieinamai — Garantija 
Taipgi

Mūsų radio ir television patarnavi
mo skyrius yra Įrengtas taip, kad 

galima pataisyti bile kokį radio.
Tubas ištiriame dykai — Atneškite 

Kreipkitės arba telefonuokite 
mums šiandien

A. C. NOVAK & SONS
3428 WEST 63rd STREET

CHICAGO 29, ILL. 
Tel. HEMLOCK 3352.

Ofiso Tel. VIRGINIA 0036 
Rezidencijos telefonas 

BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 
.šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų 

Trečiadieniais pagal sutarti.

DR. J. MOCKUS
DANTISTAS

7550 So. Halsted St.
Tel. HUDSON 2096
OFISO VALANDOS: 

10:00—12; 2—5; 6:39—8 
Trečiadienį uždarytas 

Antrad. ir šeštad. vak. uždaryta.

Dr. Constance
O’BRITIS

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
Valandos: nuo 7 iki 9 vakaro 

arba pagal susitarimą.
2408 W. 63rd Street

Tel. HEMLOCK 5524.

DR. I. E. MAKAR 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

11750 So. Parnell Ave
VALANDOS: nun 2—4 ir 6—8

Tel.: PULLMAN 8277

A. Montvid. M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON ST.
Vai.: 1 iki 3 popiet: 6 iki 8 vak

Telefonas SEELEY 7330
Namu telefonas BRUNSWICK 0597

DR. STRIKOL
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8: 
Ser.. Sub. ir Ned. tik pagal sutartį 

Ofiso Telefonas: YARDS 4787 
Namų Tel. PROSPECT 1930

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai 
šaukit MIDway 0001.

DR. C. Z VFZELTS
DANTISTAS

4645 So. Ashland A ve
arti 47+h street

Telefonas YARDS 2246
Valandos: r>vn 9 iki 8 vai. vakare 

Seredoj pagal sutartį.

DR. RRTTNO J.
ZTTRRTCK’AS 

GYDYTOJAS TR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

VALANDOS- 2—4 noniet ir 7—9 
vakaro, trečiadieniais ir sekmadie

niais pagal susitarimą.
Telefonas HFMLOCK 7899 
Namu Tel. HILLTOP 2557

KITI LIETUVIAI DAKTARAI 

DR/bTcTrRUZAS 
DANTISTAS

VAT.ANDOS- 10 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus.

4003 Archer Avenue 
Truputi i rvtus nuo California 

Tel YARDS 7772

DR. PETER T. BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Ave. 
CHICAGO. ILL. 

Telefonai!
Ofisas HEMLOCK 5849 

Rezidenciia. HEMLOCK 2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad.,, Antrad.. ’ Ketvirtad. ir 
Penktad.. 1-30—4: 7—9 vakaro 
Tree, ir šeštad. tiktai susitarus.

Dr. J. Gudąuskas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

atidarė ofisą adresu:
756 W. 35th Street

Ofiso telefonas: YARDS 5921
Ofiso valandos: nuo 1—3 ir 6:30—8

Namų telefonas: DANube 1126
Jei neatsilieps šie telefonai, šaukit: 
KENwood 5107 arba VINcennes 3900

D.

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gvdvtoiash 
2500 WEST 63rd STREET

Ofisn vai.: kasdien nuo 2—4 p
ir 7:30—9 vak šeštad. nuo 2—4 p. p.

Trečiad ir Sekmad uzdawta.
Ofiso Tel.: PROSPECT 3838
Resid. Tel.: VIRGINIA 2421

Telef.: Ofiso Grovehill 4020 
Rezidencijos HiHtnn 1560

DR. A. T. TAVOIS 
(JOVAIŠAS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2423 W. Marquette Rd. 
Kasdien nuo 2 iki 4 p. p. ir 7 iki 9 v. 
(Trečiad. ir šeštad* pagal sutarti)

Ofiso ir Mamų Tel. GROvehill 1800
DR. WALTER J.

KTRSTUK 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

(Lietuvis Gvdvtoiasi 
3925 W. 59th Street 

(Prie Pulaski Road'* 
VALANDOS- 2—4 oopiet. 6-30—8:30 
vakarais Trečiadieni nagai sutarti

Emerg. Tel. KEDzie 2868

Dr. Emilv V. Krokas 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 Archer Avenue 

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel. LAFAYETTE 3210

Vai.; pirm., antrad., ketv., 12—2:30 
ir 6—9 vak., penkt. ir šešt. 12—2:30. 

6234 Archer Road
ARGO, ILLINOIS 

Tel. SUMMIT 1580
ValJ pirm., antrad., ir ketv.3—5 v.v. 
trečiad., penkt. ir šeštad 3—8 v. v.

“NAUJIENAS” skaito geri, lietuviai.

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DANTISTAS

3246 So. Halsted St.
Telefonas CALUMET 7358

Kitataučiai daktarai

PRANEŠIMAS 
Dr. Charles Segal 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Persikėlė j naują ofisą 

4740 S. Ashland Avė.
(2-ros lubos)

Ofiso Telefonas YARDS 0554 
Jei neatsilienia šaukit**— 
Res. Tel.: MIDWAY 2880 

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak 
Sekmadien. nuo 10 vai. iki 12 dieną

DR. M. L. GECHT
DR. W. R. STARR

Pranešame, kad persikraustome su 
savo praktikos darbu i 

ALLPORT MEDICAL CENTER, 
1800 South Allport.

šie ofisai yra pilnai įrengti viso
kiam medicinos ir chirurgijos pa
tarnavimui. Pilnai įrengta labora
torija su X-Ray, taip pat ir dantų, 
ir akių gydymui įrengimais. 
VALANDOS: kasdien nuo 1:00 v.

po pietų, išskiriant sekmadienį.
Tel. CANAL 3110.AKIŲ SPECIALISTAI

DR. VAITUSH, OPT.
LIETUVIS

Mano 28 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas

Palengvina akių įtempimą, kuris 
esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai
so trumparegystę ir toliregystę 
Prirengia teisingai akinius. Visuo
se atsitikimuose egzaminavimas da
romas su elektra, parodančia ma
žiausias klaidas. Speciali atyda at
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind.
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 vak 

Seredomis uždaryta, o Nedėlioj 
pagal sutartį.

Daugely atistikimų akys atitaiso
mos be akinių. Kainos pigiau 'kaip

• pirmiau.
4712 So. Ashland Avė.

Phone YARDS 1373

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

ot' metų patyrimas
Tel. YARDS 1829

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 

3401 SO. HALSTED STREET 
kampas 34th Street 

Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Treč. nuo 10 iki 12. šešt. nuo 

10 iki 5 popiet.

DR. E. MARKŪNAS
Lietuvis Optometristas 

6859 SO. WESTERN AVE.
Valandos: nuo 7 iki 9 vak. kasdien. 
Trečiadienį popiet pagal susitarimą. 
Ofiso telefonas: WALbrbok 6859. 
Rez. telefonas: WENtworth 4568.

Dr. R. P. Lutkus 
LIETUVIS REGISTRUOTAS 

OPTOMETRISTAS
Akių Egzaminavimas 
Akiniu Pritaikvmas ir 

Lensų Pataisymas.
7054 SO. WESTERN AVENUE 

Telefonas WALbrook 4353. 
Valandos: 10-12 1-4. 7-9, išskiriant 

trečiadienio, šeštadienį 10—3.

Dr. E. Wm. Ovitsky 
Registruotas Optometristas 

Akių egzaminavimas, 
akinių pritaikymas ir 

lensų pataisymas.
4740 So. Ashland Avė.

YARDS 7-7396

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONES: DARBI
NINKAI, BIZNIERIAI, PRO
FESIONALAI, DVASININKAI, 
VALSTYBININKAI, MOKSLI
NINKAI. JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE
RIAUSIUS RAŠTUS.


